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CONTINUĂ 

ÎNTRERUPERILE 

DE CURENT 

ÎN IC FRIMU
ELECTRICA. Lucrările la 

reţeaua electrică din cartierul IC Frimu 

vor continua şi astăzi, determinând 

întreruperi de curent pe mai multe 

străzi importante.  > pag. 04

Primăria continuă să revoluţioneze infra-
structura rutieră... pe hârtie. Potrivit datelor 
din SEAp, a atribuit contractul pentru studiul 
de fezabilitate necesar unui pasaj subteran la 
intersecția arterelor George Coșbuc şi Brăilei 
şi deliberează atribuirea altui contract, pen-
tru o arteră de legătură între strada Construc-
torilor şi bulevardul Siderurgiştilor.

Pentru pasajul subteran de la intersecţia 
Coşbuc - Brăilei, municipalitatea va plăti 
158.000 de lei fi rmei ieşene Pod-Proiect SRL. 

Pentru studiul de fezabilitate al unei artere 
de legătură între strada Constructorilor şi 
bulevardul Siderurgiştilor, proiectant este 
fi rma Global Struct Design SRL, iar valoarea 
estimată a contractului se ridică la 135.000 
de lei.

Alte obiective ale căror studii de fezabili-
tate sau documentaţii sunt contractate deja 
sunt: pasaje rutiere pe bulevardul George 
Coşbuc, în intersecţiile cu străzile Tecuci şi 
Basarabiei - contract de 200.000 de lei cu fi r-

ma Creative Road Design SRL; pasarelă auto 
suspendată pe Faleza Dunării, între bule-
vardul Marea Unire și bulevardul Dunărea 
- contracte de 363.400 de lei cu fi rma Gebes 
MProject SRL; pasaj rutier pentru traversare 
DN 2B - contract de 98.000 de lei cu fi rma 
Pod-Proiect SRL; pasaj suprateran pe strada 
Traian, la intersecția cu străzile Alexandru 
Măcelaru și Tunelului - contract de 185.000 
de lei cu fi rma ATU Consulting SRL. 
. Anca Melinte > pag. 03 

Proiectanţi pentru un pasaj subteran
şi o nouă arteră de legătură

valuta BNR

€4,97 
$4,54

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.03.2024

OPINIA UNUI SPECIALIST ÎN CĂI NAVIGABILE > ECONOMIE /07

08sport
Zece meciuri 
capitale, în două luni, 
pentru Oţelul

05eveniment
Grafi ca remarcabilă 
a unui tânăr artist 
din Cluj, la Galaţi

16observator
Un elev a adus 
la şcoală un obuz 
găsit pe malul Prutului 
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Insula de pe
ăDunăre

n-o să mai
dispară

Se pare că va trebui să ne 

obişnuim cu insula care s-a 

ridicat, de câţiva ani, în mijlocul 

Dunării, în zona Galaţiului. 

Probabil că va trebui să o trecem 

şi pe hărţi, pentru că, aşa cum 

spune un specialist în navigaţie 

fl uvială, insula a câştigat cel 

puţin doi metri înălţime în ultimii 

ani şi se pare că vom rămâne cu 

ea multă vreme de-acum înainte. 

. Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Joacă periculoasă, dar până când?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

La Cavadineşti, un elev 
a ajuns în incinta 
şcolii cu un obuz 
neexplodat, găsit pe 

malul Prutului. Evident, 
direcţiunea a anunţat 
autorităţile, s-a dat alarma, 
s-au pus în mişcare echipele 
de intervenţie.

Din fericire, nu s-a întâmplat 
nimic rău, de data aceasta. 
Dar nu pot să nu mă întreb, 
dincolo de tendinţa pre-
adolescenţilor de a se da mari 
şi de a o face pe interesanţii în 
faţa colegilor (să recunoaştem, 
toţi am cam suferit de boala 
asta, la vremea potrivită, dar 

probabil mijloacele noastre erau 
mai sărăcuţe), chiar nu există 
variante de educare şi a elevilor, 
şi a părinţilor, astfel încât să 
nu se mai ajungă la o asemenea 
joacă periculoasă?

Copiii, mai ales cei din 
localităţile de frontieră şi din 
zonele care au fost teatre de 
luptă (la noi în Galaţi sunt 
destule asemenea locuri) trebuie 
să fi e conştienţi că obuzele nu 
sunt obiecte de recuzită şi nici 
jucării într-o randare realistă 
a ultimului mare război. 
Practic, îngropate sub pământ 
atâtea zeci de ani, obuzele pot 
avea, unele dintre ele chiar au 
încărcătura intactă, cu potenţial 
exploziv. De aceea, pirotehniştii 
le detonează controlat, în 
poligon, la distanţă serioasă de 

locuinţe, oameni sau animale. 
Nici nu vreau să mă gândesc 
ce s-ar fi  putut întâmpla dacă 
exploda obuzul în curtea 
şcolii sau în clasă, în timp ce 
majoritatea elevilor s-ar fi  strâns 
în jurul curajosului explorator, 
să vadă ce a găsit.

Recent, într-o altă şcoală 
gălăţeană, doi adolescenţi se 
jucau de-a frizerul amator, 
împingându-se în timp ce unul 
ţinea maşina de tuns adusă de 
acasă pe gâtul celuilalt, ca să-i 
facă freza, fără să realizeze că 
ar fi  putut, din joacă, să-i taie 
jugulara. Din fericire, profesorii 
au fost la post, la fel ca la 
Cavadineşti, și nu s-a întâmplat 
nimic rău.

Dar până când vor mai 
putea să salveze situaţia, 

ţinând complet locul primilor 
şi principalilor educatori, care 
trebuie să fi e părinţii? E clar, 
părinţii sunt şi ei munciţi prea 
mult, nu mai reuşesc să petreacă 
destul timp cu cei mici, care 
uneori sunt lăsaţi ori cu bunici 
mai puţin energici ori în grija 
fraţilor mai mari. În mediul 
rural, dacă părinţii muncesc 
la câmp sau fac naveta pe la 
oraş, nici vorbă de supraveghere 
continuă a copiilor. Viaţa e 
dură şi difi cilă, resursele sunt 
puţine, dar ceva ar trebui făcut 
pentru ca şi părinţii, şi copiii să 
conştientizeze diferitele pericole 
la care cei mici se expun, acasă, 
la şcoală, în drum de la una la 
cealaltă etc. Nu de alta, dar, data 
viitoare, e posibil să nu mai fi e 
aşa norocoşi. .

AncaSpan
u

maxime

“
Nu contează              

cât de încet 

mergi, atât timp                        

cât nu te oprești

CONFUCIUS

sinaxar
15.03.2024

Sf. Mc. Agapie și Plisie, u

Timolau 

Ana are mere. Și Eva a avut, 
însă neștiind la ce-i folosesc 
fructele, i-a cerut sfatul șarpelui 
arhetipal. Dracu’ știe ce-am vrut 
să spun cu asta. Probabil c-am 
vrut să caut paradisiacul în carul 
cu fân, dar m-am încurcat în 
detalii, precum Necuratul.

Nu cred că există ziar care 
să nu fi  scris despre visul unor 
vlăstare din cel mai mare oraș 
de pe Litoral: „Asociaţia Elevilor 
din Constanţa cere desfi inţarea 
examenului de Bacalaureat.“

Aidoma școlii, Bacalaureatul le 
pune copiilor foarte multe beţe-n 
roate. Îi încurcă rău. Printre 
românii pe care Bacalaureatul 
i-a ajutat în viaţă se numără și 
Cristian Mungiu. Ca să ajungă 
regizor, Mungiu a terminat 
liceul, după care, în mod ironic, a 
susţinut Bacalaureatul. Cristian 
Mungiu e genul de snob care 
și-a făcut un Bacalaureat numai 

pentru el. Premiera fi lmului 
„Bacalaureat“ al lui Mungiu a avut 
loc la Galaţi, de Galaţi Galacţion. 
Scuzaţi licenţa poetică, însă nu 
m-am putut abţine! Regizorul 
a vorbit foarte frumos despre 
Bacalaureat. Nu însă și despre 
BAC, că nu ne-nvaţă el cum stă 
treaba cu mecanica fl uidelor.

Până și Ciolacu a luat 
Bacalaureatul. L-a luat la mișto. 
Pentru că la politică, fotbal și 
deriziune ne pricepem mulţi. 
Elevii din Constanţa care vor 
desfi inţarea Bacalaureatului sunt 
ceea ce Marcel ar numi „tineri de 
nădejde“. Dacă Bacalaureatul ar 
fi  scos în afara legii, epigonii lui 
Ciolacu ar putea deveni „tineri 
frumoşi şi profeţi“. Pentru Maricel, 
examenul de Bacalaureat e 
precum gaura din covrig: 
există, însă nimeni n-a reușit 
să-i demonstreze utilitatea. 
Relevante în acest sens sunt 

vorbele distinsului premier: „E 
uşor să aboleşti gaura din covrig, 
însă nimeni nu ştie ce e în suf letul 
covrigului.“

Din cauza Bacalaureatului, 
multă lume a avut de suferit. 
Iar nenorocirea continuă să 
facă victime. „Meritocraţia“ e 
un eufemism care n-ar trebui 
despărţit niciodată în silabe. 
Pentru că atunci când desparţi 
„Meritocraţia“, toată lumea are 
de suferit. Până și proștii de 
geniu știu asta.

Dacă m-aș întâlni cu Ciucă, 
l-aș întreba cum a reușit să 
facă primul milion de semne, 
caractere și litere. Cu Ciolacu 
am alte planuri. Lui i-aș sugera 
să înlocuiască Bacalaureatul cu 
„proba cântarului“. Ca la box. Cei 
care au absolvit „Şcoala Vieţi“ să 
fi e cântăriţi, pentru departajare. 
Una simbolică, ca să nu bată la 
ochi precum această cacofonie. .

tragedia
Adio, Liniște Publică!

divina

nec plus ultra

FEMEIA NEAGRĂ

ION ZIMBRU                     (ELEGIE LÂNGĂ SICRIUL CU ȘAPTE ANI) 

    (!) uite-o femeie neagră la capătul răbdării

    cum stă şi dă din lacrimi lâng-un sicriu deschis

    şi gol, cum tot aşează şi mângâie o pernă

    şi nişte aşternuturi de veci, de somn, de vis (!)

    (!) și-aşteaptă, şi aşteaptă, şi cred că i se pare

    Devreme - prea devreme - sosirea celui dus -

    citesc şi scad pe cruce: doar şapte ani(!)... dau lacrimi

    şi spun vreo două vorbe condamnatoare-n sus (!)

    (!) iată, femeia neagră chiar plânge şi chiar spune -

    sigur că da, sunt spuneri şi lăcrămări de mamă -

    întinde mâna-ncolo, întinde mâna-ncoace,

    se sprijină de scânduri cu fruntea... şi tot cheamă

    cel nume scris pe cruce, sub Regele pe care

    îl ridicăm în slavă şi-l coborâm în Carte,

    apoi, umple sicriul cu şapte ani, l-închide

    încet, cu vocea stinsă... şi pleacă mai departe (!) 

şi ţara se piaptănă
România Educată studiază la Şcoala Vieţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

    
Duminica trecută. În staţia 
de autobuz de lângă fosta 
agenţie CFR. Exact pe locul 
de parcare al autobuzelor şi 
al troleibuzelor, o limuzină 
de beizadea libidinoasă stă-n 
ciuda călătorilor şi a celui mai 
elementar bun-simţ. Cu mâneci 
scurte, ca să-şi etaleze tatuajele 
de neam prost şi să-şi arate 
muşchii de matahală mizerabilă, 
beizadeaua se dă mare, 
cercetează jurul şi-l viciază 
cu aerul său de bestie latentă, 
îşi aprinde o ţigară, mânjeşte 
văzduhul şi-l sfărâmă cu ochii 
congestionaţi de supremaţia 
eu(lui) ticălos, deschide 

portiera și porneşte decibelii cu 
sutele, cu miile, torturează şi 
terorizează toată zona, tulbură 
orice şansă de odihnă, sfi dează 
orice logică, îl doare-n cot de 
dreptul la linişte al celor care 
plătesc taxe, biruri, impozite, 
haraciuri, tributuri, atenţii, 
gheşefturi, şperţuri... tocmai 
pentru a benefi cia de intervenţia 
celor plătiţi să asigure ordinea 
şi disciplina publică în oraşul 
scăpat de sub autoritate şi zvârlit 
în ghearele dezdumnezeirii. 
Zgomotul produs de aceşti 
jucăuşi tremurici cu pretenţii 
de aristocraţi, că nu-i singur 
târtanul cu limuzină, se aude 
tocmai la orice Poliţie, trece 
tocmai de orice Poliţie, huruie şi 
bate până la Poliţia din Zaclău, 

până la urechile celui mai surd 
poliţist de... proximitate. Însă, ţi-
ai găsit să răsară vreo uniformă 
de bugetar în slujba cetăţeanului 
asaltat de aceste farfarale, de 
aceşti hormoni ai ticăloşiei, de 
aceste multe lichele de bani/
gata furaţi, de aceşti rebeli fără 
cauză, de aceşti teribilişti afl aţi 
în infracţiune ori la limita 
infracţiunii, de aceşti cruciaţi 
ai celei supranumite Sfânta 
Lene şi ai celui supranumit 
Marele Mucenic Somn, de aceşti 
inşi călcători pe orice lege, pe 
orice poruncă, pe cadavre şi pe 
morminte?! Nici vorbă, nici gând 
să apară vreun bugetar cu haine, 
sirenă şi girofar de (la) stat!... 
Sigur că da! Spaima domină 
cartierele! Nu răsare nici un 

poliţist, nimeni n-are curaj să 
le zică vreo ceva (de dulce sau 
de post) acestor hahalere cu 
fi let pe stânga, acestor pui de 
lele făcuţi printre etaje, printre 
creieraşe de dame şi fanţi de 
trefl ă, printre achene de răsărită 
şi rachiu!

    
La şapte şi jumătate, 
beizadeaua-n maiou opreşte 
panarama, cercetează văzduhul 
pe care l-au împuţit cu prezenţa, 
se suie-n limuzină, demarează-n 
trombă, trece pe roşu... (da, 
aţi citit bine: trece pe roşu!)... 
şi dispare-n viteză de raliu, 
mulţumit de spectacolul/ 
evenimentul pe care tocmai l-a 
oferit în ţara cu alde Iohannis, 
alde Ciolacu și alde alţi și alţi 
„aleși“ contemporani!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Proiectanţi pentru 
un pasaj subteran şi 
o nouă arteră de legătură
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

continuă să revoluţioneze 

infrastructura rutieră… pe 

hârtie. Potrivit datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, a atribuit contractul 

pentru studiul de fezabilitate 

necesar unui pasaj subteran 

la intersecţia arterelor George 

Coşbuc şi Brăilei şi deliberează 

atribuirea altui contract, 

pentru o arteră de legătură 

între strada Constructorilor şi 

bulevardul Siderurgiştilor. 

Nu mai puţin de 158.000 de lei 
fără TVA va plăti Primăria Galaţi 
pentru studiul de fezabilitate 
necesar unui pasaj subteran la 
intersecţia bulevardului George 
Coşbuc cu strada Brăilei. Proiec-
tant este fi rma ieşeană Pod-Pro-
iect SRL, care se ocupă şi de stu-
diul de fezabilitate al unui pasaj 
rutier subteran/ suprateran care 
să traverseze DN 2B. 

Aşa cum aţi putut afl a deja 
din ziarul „Viaţa liberă“, auto-
rităţile consideră că este nevoie, 
pentru fl uidizarea trafi cului, 
eliminarea aglomerărilor şi am-
buteiajelor în intersecţii de siste-
matizarea trafi cului. Pe lângă so-
luţiile de construire a pasajului, 
proiectanţii vor trebui să vină cu 
propuneri pentru amenajarea 
racordurilor la străzile adiacente 
şi introducerea unei canalizaţii 
pentru coborârea cablurilor în 
subteran. 

Termenul maxim de realizare 
ar fi  de şase luni calendaristice, 
exceptând perioada de obţinere 
a avizelor.

 Legătură între arterele 
Siderurgiştilor 
şi Constructorilor 

Pentru studiul de fezabilitate 
al unei artere de legătură între 
strada Constructorilor şi bule-
vardul Siderurgiştilor, Primăria 
a preferat să apeleze la cumpără-
rile directe din platforma achizi-
ţiilor publice. Valoarea estimată a 
contractului este de 135.000 de lei 
fără TVA, iar proiectantul dorit 
este fi rma Global Struct Design 
SRL, procedura fi ind în etapa de-
liberării. După cum explică în ca-
ietul de sarcini, Primăria doreşte 
realizarea unei artere de legătură 
între strada Constructorilor şi bu-
levardul Siderurgiştilor cu scopul 
de a facilita accesul către institu-
ţiile de interes din zonă, precum 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii - Secţia recuperare neuro-

psihomotorie, Şcoala Gimnazia-
lă Nr. 13 „Ştefan cel Mare“. „Prin 
proiect se vor prevedea cel puţin 
următoarelor lucrări: amenajare 
a unui tronson de stradă în zona 
cuprinsă între strada Construc-
torilor şi bulevardul Siderurgiş-
tilor, amenajare trotuare pentru 
circulaţia pietonilor, colectare şi 
scurgere a apelor pluviale, demo-
lare garaje, lucrări de reamenaja-
re a parcărilor şi a spaţiilor verzi, 
sistematizare rutieră şi siguranţa 
circulaţiei, reţele de iluminat”, se 
precizează în documentaţie. 

Termenul de realizare este de 
patru luni, exceptând perioada 
obţinerii avizelor necesare.

 Ca să nu uităm 
În speranţa că nu am uitat sau 

rătăcit vreun pasaj sau arteră de 
legătură, vă reamintim pe scurt 

care sunt celelalte obiective ale 
căror studii de fezabilitate sau do-
cumentaţii sunt contractate deja 
de Primăria Galaţi: pasaje rutiere 
pe bulevardul George Coşbuc, în 
intersecţiile cu străzile Tecuci şi 
Basarabiei - contract de 200.000 
de lei fără TVA cu fi rma Creative 
Road Design SRL; pasarelă auto 
suspendată pe Faleza Dunării, 
între bulevardul Marea Unire şi 
bulevardul Dunărea - contracte 
de 363.400 de lei fără TVA cu 
fi rma Gebes Mproject SRL; pasaj 
rutier subteran/ suprateran pen-
tru traversare DN 2B - contract de 
98.000 de lei fără TVA cu fi rma 
Pod-Proiect SRL; pasaj suprateran 
pe strada Traian, la intersecţia cu 
străzile Alexandru Măcelaru şi 
Tunelului - contract de 185.000 
de lei cu fi rma ATU Consulting 
SRL. .

CONTINUĂ REVOLUŢIA TRAFICULUI PE HÂRTIE  .  CONTRACTE

 REABILITARE A 

INFRASTRUCTURII

DE APĂ POTABILĂ 

PE DOUĂ STRĂZI

LUCRĂRI. Operatorul 

regional Apă Canal continuă 

lucrările de reabilitare a 

infrastructurii de apă potabilă, 

realizate din profi tul reinvestit, cu 

proiectul de reabilitare a reţelei 

de pe străzile Alba Iulia şi Nae 

Leonard, care deserveşte blocurile 

K2A, K2B, K3A, K5A, K7A/ R2, 

R3, R4, R6, R1, R1A şi R1B. 

Reţeaua de distribuţie care va fi  

înlocuită are o lungime totală de 

1.305 metri şi este pozată în tunel 

tehnic vizitabil. Reabilitarea se va 

realiza prin înlocuirea conductei 

existente. De asemenea, se vor 

înlocui branşamentele blocurilor 

şi abonaţilor casnici, se vor înlocui 

55 de vane de pe traseu şi se vor 

realiza cinci hidranţi subterani. 

Lucrările au fost atribuite fi rmei 

Arcif AG. Valoarea investiţiei este de 

circa 525.000 de lei. . V.L. 

Băcănia Covurlui îi aşteap-
tă, din 14 martie, pe toţi iubi-
torii de bunătăţi din Galaţi la 
noul său magazin de la Piaţa 
Ancora, str. Roşiori nr. 29. Re-
prezentanţii băcăniei ne-au 
spus la ce să te aştepţi când 
treci pragul noului magazin: 
„O selecţie atentă de alimente 
gourmet locale şi internaţio-
nale, delicatese artizanale de 

cea mai bună calitate, vinuri şi 
băuturi fi ne pentru a comple-
ta fi ecare masă şi ocazie, pre-
cum şi cadouri unice pentru 
cunoscătorii de gastronomie 
din viaţa ta“.

Brânzeturile de la Băcănia 
Covurlui sunt sub brandul 
„Gică Roată“, preparatele au 
marca „Bun, gustos şi natu-
ral“, iar vinurile sunt de la 

Crama Bratu. Produsele de pa-
tiserie sunt semnate „Bun by 
Monica“, iar prăjiturile apeti-
sante sunt marca „Blanche by 
Monica“.

Ai, astfel, toate motivele 
să răspândeşti vestea şi să-ţi 
aduci pofta de mâncare la noul 
magazin al Băcăniei Covurlui, 
pentru a sărbători bucuria 
gastronomiei. .  V.L.  

bunătăţi
Băcănia Covurlui a deschis

un magazin la Ancora

Unde sunt 
amplasate 
radarele

INFORMARE. Astăzi, 

15 martie, radarele Poliţiei Rutie-

re vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Stadionului, 

Cloşca şi Calea Smârdan. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Braniştea şi Tudor 

Vladimirescu, precum şi pe DJ 

251, în comunele Cuza Vodă şi 

Cudalbi. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Priponeşti, iar pe 

DN 26, la Vânători şi Tuluceşti. 

. Raluca Ichim
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i Medic din Camerun, 
la Spitalul Târgu Bujor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Spitalul Orăşenesc Târgu Bu-
jor are acum un specialist în vi-
deocolposcopie şi ultrasonografi e 
obstetricală. Este vorba despre un 
medic din Camerun, dr. Aureli-
en Mbapou Kamga, cu studii la 
Facultatea de Medicină din Bu-
cureşti, specialist în obstetrică-
ginecologie.

„Monitorizarea sarcinilor cu 
ajutorul ecografului şi depistarea 
leziunilor maligne cu ajutorul 
videocolposcopului se pot reali-
za acum şi la Spitalul Orăşenesc 
din Târgu Bujor, unitate medi-
cală afl ată la 55 de kilometri de 
municipiul Galaţi“, afi rma, într-
un comunicat, Biroul de presă al 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi.

„Este o veste foarte bună pen-
tru acest spital, care încă se con-
fruntă cu un defi cit de medici, în 
condiţiile în care asigură servicii 
medicale pentru aproximativ 
60.000 de oameni din centrul 
judeţului. Noul medic este absol-
vent al Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti, a făcut rezidenţiatul 

la spitale mari din Bucureşti şi a 
luat examenul de specialitate cu 
o notă foarte bună. Mai mult, vor-
beşte foarte bine limba română şi 
este încântat de condiţiile găsite 
la Spitalul Orăşenesc din Târgu 
Bujor, unde Secţia de obstetri-
că-ginecologie este dotată cu tot 
ceea ce este nevoie, inclusiv două 
ecografe de ultimă generaţie şi 
un videocolposcop ultraperfor-
mant“, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi.

Secţia de obstetrică-ginecolo-
gie a spitalului din Târgu Bujor se 
va muta în curând într-un spaţiu 
nou, modernizat complet în ca-
drul amplelor investiţii derulate 
de Consiliul Judeţean la această 
unitate medicală. Sosirea nou-
lui medic înseamnă investigaţii 
medicale noi pentru paciente şi 
drumuri mai puţine la spitalele 
din municipiul Galaţi.

Anual, în cadrul Secţiei de obs-
tetrică-ginecologie de la Târgu Bu-
jor sunt îngrijite peste 600 de paci-
ente. În acest moment, spitalul din 
Târgu Bujor are doi specialişti în 
obstetrică-ginecologie, se mai afi r-
mă în documentul citat. .

ABSOLVENT AL FACULTĂŢII DIN BUCUREŞTI  .  SPECIALIST

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 15 martie, în ultima zi 
lucrătoare a acestei săptămâni, 
echipele Distribuţie Energie Elec-
trică România (DEER) - Sucursala 
Galaţi continuă lucrările la re-
ţeaua electrică din cartierul I.C. 
Frimu, care se „traduc“, printre 
altele, prin noi întreruperi de cu-
rent temporare.

Lucrările de pe str. Anghel Sa-
ligny vor afecta consumatori de 
la blocurile D4, D9, H1-H4, I1, I2, 
I5, I4A, I6A, I6B, K1, K2, L1, dar 
şi pe străzile Arcului, Cercului, 
Sergent Donici şi General Eremia 
Grigorescu. 

Pe str. Nae Leonard, vor rămâ-
ne fără curent, pentru o perioadă, 
locatari din blocurile C4, C6-C9, 
C11, C13, C15, D6, D8, precum şi 
operatori economici ca magazi-
nul alimentar SLS, Superbet şi 
SC 71 Apă Canal Calorgal. 

Pe str. 1 Decembrie 1918, vor fi  
afectaţi consumatori de la blocu-
rile B3, B4, S9, S9D şi S9E, iar pe 
strada Călugăreni, cei de la T1-T8. 
Tot pe 1 Decembrie 1918, se mai 
întrerupe curentul la Full House, 
Raiffeisen Bank, farmaciile Cate-
na şi Myosotis.

Nu în ultimul rând, astăzi 
sunt anunţate lucrări şi la reţeaua 
electrică din extravilanul muni-
cipiului Tecuci. .

Poliţiştii locali de la Serviciul 
Rutier vor fi  pe străzi cu efective 
sporite şi în perioada 15-18 mar-
tie. Astfel, echipajele rutiere se vor 
afl a în următoarele zone, cu ochii 
pe staţionările neregulamentare 
şi pe pietonii care traversează prin 
locuri nepermise: strada Dom-
nească, între str. Nicolae Gamulea 
şi str. Eroilor; bulevardul George 
Coşbuc/ strada Brăilei; bulevardul 
Marea Unire; strada Traian/ strada 
Roşiori, zona Elice; strada Brăilei/ 
strada Domnească; bulevardul 

Oţelarilor, între str. Stadionului 
şi str. Brăilei; strada Gheorghe 
Doja, între str. Nae Leonard şi str. 
Anghel Saligny; strada Brăilei, în-
tre str. Domnească şi str. Frunzei; 
bulevardul Siderurgiştilor/ strada 
1 Decembrie 1918 (General); bu-
levardul Henri Coandă, între str. 
Traian Vuia şi bd. George Coşbuc; 
strada Traian, între str. Cezar şi 
str. Tecuci (Piaţa Centrală); stra-
da Gheorghe Asachi, între bd. 
Siderurgiştilor şi str. Prelungirea 
Brăilei. . Raluca Ichim

întreruperi
Electrica merge înainte cu 
lucrările la reţeaua din I.C. Frimu

informare
Unde acţionează Poliţia Locală 
în zilele următoare

O

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Galați, 15 marƟe 2024
Consiliul Județean Galați anunță implementarea proiectului

«Dezvoltarea infrastructurii medicale din cadrul Ambulatoriului Integrat de 
Specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei”»

UAT Județul Galați, în calitate de beneficiar, anunță implementarea proiectului «Dezvoltarea 
infrastructurii medicale din cadrul Ambulatoriului Integrat de Specialitate al Spitalului Clinic 
Județean de Urgență „Sf. Apostol Andrei”». Proiectul este finanțat din Planul Național de Redresare 
și Reziliență, Pilonul V – Sănătate și reziliență insƟtuțională, Componenta 12 – Sănătate, InvesƟția 
1 – Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitaliceșƟ, InvesƟția specifică I1.3 – Unități de asistență 
medicală ambulatorie.
Proiectul are drept obiecƟv îmbunătățirea accesului populației din județul Galați la asistență 
medicală primară, prin favorizarea diagnosƟcării și tratamentului în cadrul structurilor funcționale ce 
deservesc Ambulatoriul Integrat de Specialitate al Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sf. Apostol 
Andrei” Galați, prin reabilitarea unor spații dedicate și dotarea cu bunuri și echipamente medicale.
Rezultatele proiectului vizează:
1.  Reabilitarea și amenajarea unei suprafețe de 911,03 mp desƟnată desfășurării asistenței medicale 

în regim ambulatoriu;
2.  Achiziționarea și instalarea a 445 echipamente medicale și bunuri care vor fi uƟlizate pentru 

oferirea de servicii de diagnosƟc și tratament în regim ambulatoriu.
Valoarea totală a proiectului este de 15.688.102,06 lei, din care valoarea sumei eligibile nerambursabile 
asigurate de Uniunea Europeană prin Planul Național de Redresare și Reziliență este de 11.738.928,00 
lei, 2.230.396,32 lei reprezintă valoarea TVA eligibil aferent PNRR, iar 1.718.777,74 lei reprezintă 
contribuția proprie a beneficiarului.
Contractul de finanțare a fost semnat la data de 14 marƟe 2023 cu Ministerul Sănătății, în calitate de 
coordonator de reforme și invesƟții pentru Planul Național de Redresare și Reziliență, iar durata de 
implementare a proiectului este de 21 luni (marƟe 2023 – noiembrie 2024).
Pentru informații suplimentare, persoana de contact este doamna Camelia Epure, Manager de proiect, 
Administrator Public în cadrul Consiliului Județean Galați, telefon: 0236/302572, fax: 0236/460703, 
e-mail: direcƟa.programe@cjgalaƟ.ro.

Apel de proiecte gesƟonat de Ministerul Sănătății, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României
„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩps://www.facebook.com/PNRROficial/

PRF MP 003745

Dr. Aurelien Mbapou KamgaDr. Aurelien Mbapou Kamga  uu

publicitate
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Grafica remarcabilă 
a unui tânăr artist 
clujean, la Galaţi 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La Muzeul de Artă Vizuală vă 

aşteaptă, până pe 14 aprilie, 

expoziţia „Explorări“, a tânărului 

artist Theodor Romilă, din 

Turda. 24 de lucrări de grafi că 

au misiunea să vă introducă în 

universul introspectiv al lui Teo, 

aşa cum îi spun familia, prietenii 

şi, instinctiv, aproape toţi cei 

care ajung să-l cunoască. 

Miercuri seară, pe o ploaie de 
martie desprinsă din Alifantis, 
spaţiul cald al muzeului s-a um-
plut de gălăţeni dornici să desco-
pere un nou artist, dovedind nu 
doar că suntem gazde bune, dar 
şi că pasiunea pentru frumos nu 
se lasă impresionată de un pic de 
vreme rea.

Directorul muzeului, Dan 
Nanu, şi curatorul expoziţiei, 
Ada-Simona Biriş, au vorbit în 
termeni elogioşi despre realiză-
rile lui Theodor Romilă, licenţiat 
al Secţiei Grafi că a Universităţii 
de Artă şi Design din Cluj-Napo-
ca în 2021, unde şi-a fi nalizat şi 
masterul în 2023, acum fi ind doc-
torand al aceleiaşi instituţii de în-
văţământ superior. A avut două 
expoziţii personale la Galeria de 
Artă „Valer Suciu“ din Turda, în 
2020 şi 2024, participând la mai 
multe expoziţii colective şi având 
apariţii în cataloage de artă in-
ternaţionale. Theodor Romilă a 
fost benefi ciarul a două burse 
„Erasmus“ în Italia, la Accademia 
di Belle Arti di Brera, Milano şi 

Accademia di Belle Arti di Bari. 
Theodor Romilă şi-a intitulat ex-
poziţia „Explorări“ fi indcă este în 
acest punct din traiectoria sa ar-
tistică: „Toată facultatea a fost o 
explorare, atât tehnică, dar şi con-
ceptuală, am încercat tot timpul 
să avansez în tehnică, în sensul că 
am început cu grafi t, mi-am dat 
seama că luceşte la lumină şi nu 
mi-a plăcut, am căutat o modali-
tate de a elimina luciul, am trecut 
prin creionul negru acuarelabil, 
până am ajuns la tehnica actuală, 
cărbune pe hârtie. Am încercat 
să avansez cât mai mult pe plan 
conceptual, de la simple portrete, 
la lucrări cu o poveste în spate, 
ajungând la ceea ce puteţi vedea 
şi dumneavoastră aici“, a poves-
tit artistul o fărâmă din munca 

titanică pe care fi ecare lucrare a 
sa o ascunde. Una dintre piesele 
de mari dimensiuni din expoziţie 
a fost terminată în patru luni şi 
jumătate, artistul lucrând câte 
8-9 ore pe zi în mod constant. 
Expresii ale hiper-realismului, 
lucrările sale îndeamnă la medi-
taţie, transmiţând mesaje fi loso-
fi ce şi religioase mai mult sau mai 
puţin ascunse, care pot diferi în 
funcţie de receptor. Pentru unele, 
este necesară o îndepărtare fi zică 
pentru a putea observa anumite 
detalii, în timp ce altele presupun 
nevoia unei observaţii de la mică 
distanţă, la fi ecare privire putând 
să descoperi ceva nou.

Evident, misiunea de a descrie 
în cuvinte opere de artă plastică 
este una ingrată, de aceea nici 

nu mi-am propus aşa ceva. L-am 
rugat însă pe artist să ne spună 
care consideră că sunt punctele 
sale forte şi care defectele la care 
mai este nevoie să lucreze şi iată 
ce a ieşit. Pentru a-i admira lucră-
rile, mergeţi la muzeu! .

EXPOZIŢIE LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  IMPACT

 CONDAMNAŢI 

AJUNŞI 

DUPĂ GRATII
ÎNCARCERĂRI. Două 

persoane faţă de care instanţele 

de judecată au emis mandate 

de executare a pedepsei au fost 

descoperite de poliţiştii din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale, 

Biroul Urmăriri, în perioada 12-13 

mar tie 2024. Astfel, pe raza muni-

cipiului Galaţi, poliţiştii au identifi cat 

şi reţinut un bărbat de 36 de ani, 

din localitatea Cuca, faţă de care 

Jude cătoria Târgu Bujor a emis, 

pe 11 martie 2024, un mandat de 

executare a pedepsei de 5 ani şi 6 

luni de închisoare, pentru săvârşirea 

infrac ţiunii de act sexual cu un 

minor. Tot pe raza municipiului 

Galaţi, poliţiştii au depistat şi reţi nut 

o femeie de 28 de ani, din localitate, 

faţă de care Judecătoria Cornetu, 

judeţul Ilfov, a emis pe 8 martie 

2024 un mandat de executare 

a pedepsei de 2 ani şi 6 luni de 

închisoare, pentru comiterea infrac-

ţiunii de furt. După identifi care şi 

reţinere, persoanele în cauză au 

fost încarcerate în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi.  . R.I. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi caută con-
structori pentru renovarea unei 
clădiri afl ate într-o stare avan-
sată de degradare. Este vorba 
despre Căminul pentru Persoa-
ne Vârstnice „Ştefan cel Mare şi 
Sfânt“, de pe strada Traian nr. 
203, Corp C6, care va fi  renovat 
şi destinat acordării de servicii 
sociale persoanelor în vârstă, 
graţie fondurilor europene atra-
se prin Planul Naţional de Redre-

sare şi Rezilienţă. Contractul de 
lucrări scos la licitaţie are o va-
loare estimată de 10,4 milioane 
de lei, iar ofertele sunt aşteptate 
până pe 15 martie. „Pentru clă-
direa situată pe strada Traian 
nr. 203, respectiv Corp C6, s-au 
prevăzut în principal lucrări de 
reabilitare termică, realizare a 
sistemului de încălzire/ a siste-
mului de furnizare a apei calde 
de consum, instalare a unor sis-
teme alternative de producere a 
energiei, instalare a sistemelor 
de climatizare, modernizare a 

instalaţiei de iluminat etc.“, ex-
plică autorităţile. 

Municipalitatea derulează 
deja, în acelaşi perimetru, un 
proiect important ce presupune 
înfi inţarea unui viitor centru 
destinat persoanelor în vârstă, 
pentru petrecerea timpului 
liber şi consiliere. Este vorba 
despre viitorul centru „Tinereţe 
fără bătrâneţe“, în cadrul căru-
ia sunt în curs de renovare alte 
corpuri de clădire. Este proiect 
cu fonduri europene de aproxi-
mativ 16 milioane de lei. .

social  
O clădire degradată va fi  renovată

cu fonduri europene

Alexandra 
Serenada 
Sîrghi, în recital 
la Galaţi

CONCERT. Dacă vă doriţi să as-

cultaţi live vocea de oţel care a rupt bariere 

la „Vocea României“, adică pe gălăţeanca 

Alexandra Serenada Sîrghi, aveţi şansa 

aceasta chiar astăzi, 15 martie 2024. După 

cum anunţă artista pe pagina sa de Face-

book, de la ora 20,00, va cânta la „Gosipp 

Cafe“. „Vă aştept cu mare drag!“, spune, 

nerăbdătoare să ne cânte, Alexandra Sere-

nada Sîrghi. Dacă vă e dor de serile în care 

ştiaţi că „dacă e vineri, e «Vocea»“, aveţi 

şansa să vă bucuraţi de prestaţia artistică 

a gălăţencei, semifi nalistă la „Vocea Româ-

niei“ 2023. . Anca Melinte

Carte de vizită
THEODOR ROMILĂ 

  uNĂSCUT : 1 iunie 1999, Turda, 

judeţul Cluj.

  uCALITĂŢI : răbdarea, bunătatea 

şi iubirea.

  uDEFECTE : prea retras, prea 

puţin îndrăzneţ, prea absorbit 

de ceea ce face.

  uCE-I PLACE : arta sa, păstrarea 

legăturii cu prietenii şi cititul.
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Încep protestele 
în primăriile din comune
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Angajaţii primăriilor de comune 

vor începe luni acţiunile de 

protest, având în vedere că 

guvernul nu a ţinut cont de 

solicitările acestora privind 

salarizarea, a anunţat joi 

liderul Sindicatului Naţional 

al Salariaţilor Comunelor şi 

Oraşelor din România (SCOR), 

Dan Cârlan. Mai exact, salariaţii 

vor ţine o grevă de avertisment 

de două ore, zilnic, iar în restul 

programului vor fi  în grevă 

japoneză, prin metoda excesului 

de zel, potrivit Agerpres. 

"Astăzi am depus notifi care 
către guvern prin care anunţăm 
că luni dimineaţă expiră suspen-
dările convenite de comun acord, 
reintrăm în calendarul de grevă. 

Începând de luni, întreaga sufl a-
re din primăriile comunelor din 
România va fi  în acţiune de pro-
test. Vom începe cu o săptămână 
de greve de avertisment de câte 
două ore, zilnic. Nu vă pot spune 
o oră la care se va desfăşura acţi-
unea, pentru simplul fapt că nu 
vrem să fi e o oră fi xă. În fi ecare zi 
va fi  o altă oră la care încep cele 
două ore de protest“, a precizat 
Cârlan, în cadrul unei declaraţii 
de presă.

 El a menţionat că de săptămâ-
na viitoare se va intra şi în "grevă 
japoneză cu exces de zel“, ceea ce 
înseamnă că salariaţii vor rezolva 
petiţiile şi solicitările, dar la limi-
ta termenului prevăzut de lege. 
"Sunt lucrări pentru care terme-
nul prevăzut de lege este de 30 
de zile, sunt lucrări pentru care 
termenul este de 15 zile. La limita 
termenului prevăzut de lege vom 

elibera toate lucrările. Vom mun-
ci la fel ca şi până acum, dar dacă 
se va simţi o presiune în comuni-
tatea locală, asta va însemna că 
întreaga sufl are din primării în 
momentul de faţă îşi desfăşoară 
activitatea într-un parteneriat 
deplin cu cetăţenii din satele 
noastre şi că dacă astăzi dăm 
orice adeverinţă în două ore sau, 
cel târziu, a doua, a treia zi - un 
certifi cat de urbanism sau o auto-
rizaţie de construire - înseamnă 
că noi suntem alături de comuni-
tatea locală. În momentul în care 
vom trece la rezolvarea lucrărilor 
în termenul maxim prevăzut de 
lege, se va simţi diferenţa. Ca să 
nu ne mai înjure lumea că sun-
tem mulţi, puturoşi şi bine plă-
tiţi. Toate aceste trei califi cative 
sunt jignitoare şi sunt nelalocul 
lor. Dar le întâlnim pe stradă, în 
fi ecare zi“, a spus el.

 Dan Cârlan a declarat că acţi-
unile de protest sunt demarate în 
contextul în care în luna aprilie 
guvernul ar urma să analizeze 
execuţia bugetară pentru trimes-
trul întâi şi va stabili dacă poate 
acorda creşterile salariale solici-
tate. El a mai precizat că angajaţii 
primăriilor de comună sunt sin-
gurii din sistemul bugetar care 
au rămas cu salarizarea la nivelul 
anului 2021.

 Potrivit acestuia, 60.000 de 
angajaţi de la nivelul primăriilor 
de comună "aşteaptă mila guver-
nului“ pentru o majorare salari-
ală promisă, de 500 de lei brut. El 
a menţionat că în urmă cu şase 
săptămâni liderii sindicali au 
mai fost la Palatul Victoria pen-
tru a notifi ca guvernul cu privire 
la declanşarea grevei generale şi 
că în acest interval "nu s-a întâm-
plat absolut nimic“. .

GREVE DE AVERTISMENT ȘI GREVE JAPONEZE  .  SALARIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Deputatul PNL Gigel Ştirbu a 
solicitat, joi, demisia ministrului 
Agriculturii Florin Barbu, după 
ce social-democratul şi-a justifi cat 
decizia de a transforma zona de 
stuf din Delta Dunării în păşune 
cu un citat din Nicolae Ceauşescu, 
într-un interviu pentru Euronews 
România, informează News.ro.

"Noaptea minţii. Declaraţiile re-
cente ale ministrului Agriculturii, 

Florin Barbu, i-au şocat şi indignat 
pe toţi cei care au auzit sau au citit 
despre ele. Domnul Barbu l-a citat 
pe fostul dictator Nicolae Ceauşes-
cu pentru a-şi justifi ca decizia de 
a transforma stuful din Delta Du-
nării în pajişte. «Nu vreau să exa-
gerez, preşedintele nostru, dom-
nul Nicolae Ceauşescu, nu spunea 
degeaba că stuful e aurul verde 
al României», a declarat domnul 
Barbu. Aceste cuvinte sunt cu ade-
vărat uluitoare şi dezamăgitoare, 
dar «Gura păcătosului adevăr gră-

ieşte»! Este evident că un urmaş 
al partidului comunist nu are ce 
căuta la conducerea unui minister 
şi, mai presus de toate, nu are ni-
cio autoritate morală sau politică 
pentru a face referire la Nicolae 
Ceauşescu, un dictator care a adus 
atât de multă suferinţă şi opresiu-
ne poporului român“, a scris Gigel 
Ştirbu, joi, pe Facebook.

 Liberalul a mai spus că, "prin 
această declaraţie, domnul Barbu 
nu doar că insultă memoria celor 
care au suferit şi au murit în timpul 

Revoluţiei române din 1989, dar şi 
califi că alegerea sa într-o funcţie 
de conducere ca fi ind complet ne-
adecvată şi lipsită de respect pen-
tru valorile democratice şi pentru 
suferinţele trecute ale poporului 
român. Prin urmare, solicit public 
demisia imediată a domnului Flo-
rin Barbu din funcţia de ministru 
al Agriculturii“. .

incredibil
Ministrul Agriculturii l-a citat pe Ceaușescu

 DOI COPII, 

SCLAVI PENTRU 

DROGURI 

ŞI ALCOOL
HUNEDOARA. Poliţiș-

tii Serviciului de Combatere a 

Criminalităţii Organizate Hunedoara, 

împreună cu procurorii Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor de 

Criminalitate Organizată și Terorism 

- Biroul Teritorial Hunedoara, au 

documentat activitatea infracţională 

a unui bărbat, cercetat pentru trafi c 

de minori, trafi c de droguri de risc 

și deţinere de droguri de risc, fără 

drept, pentru consum propriu, 

potrivit Mediafax.“Din cercetările 

efectuate, a reieșit că, în perioada 

2020-2021, acesta ar fi  recrutat, 

transportat și adăpostit în două 

locaţii, deţinute în zona rurală a 

judeţului Hunedoara, două persoane 

vătămate minore, în scopul 

exploatării acestora prin muncă, 

la proprietăţile imobiliare deţinute. 

Astfel, persoanele vătămate ar fi  fost 

determinate să presteze activităţi 

grele la construcţia, amenajarea 

și renovarea unor imobile, primind 

în schimb sume modice de bani, 

mâncare, băuturi alcoolice și 

diferite cantităţi de canabis (drog 

de risc) pentru consum“, transmit 

anchetatorii. De asemenea, în 

sarcina bărbatului s-a reţinut că 

ar fi  deţinut fără drept, pentru 

consum propriu, peste 40 de 

grame de fragmente vegetale de 

canabis. Bărbatul a fost reţinut 

pentru 24 de ore și a fost sesizat 

judecătorul de drepturi și libertăţi 

din cadrul Tribunalului Hunedoara, 

cu propunere de arestare 

preventivă a bărbatului pentru 30 

de zile.  . C.L. 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Se pare că ar trebui să ne 

obișnuim cu insula care s-a 

ridicat, de câţiva ani, din nou 

în mijlocul Dunării la Galaţi. 

Probabil că va trebui să o 

trecem pe hărţi, să o includem 

în planurile de vacanţă pentru 

o „sesiune“ de plajă în mijlocul 

Dunării, să organizăm diverse 

expoziţii în aer liber, să punem 

șezlonguri pe ea și să o vizităm 

din când în când și, poate, să 

facem și o cârciumă acolo, 

pentru „culoare locală“. Pentru 

că, așa cum spune un specialist 

în navigaţie fl uvială, insula a 

câștigat cel puţin doi metri 

înălţime în ultimii ani și se pare 

că vom rămâne cu ea, acolo 

unde este acum, mulţi ani de-

acum înainte. 

Colocviile Constructorilor de 
Nave din Galaţi (CCN), eveniment 
lunar care a depășit o sută de edi-
ţii, au găzduit recent o discuţie 
care a avut ca subiect insula for-
mată din aluviuni de la Galaţi. 

 Căpitanul fl uvial Horia Suce-
veanu a prezentat un material 
care conţinea numeroase imagini 
de pe Dunăre, de-a lungul timpu-
lui, pentru a demonstra cum se 

schimbă  șenalul navigabil, cum 
se formează prin înnisipare di-
verse insule care perturbă - mai 
mult sau mai puţin - navigaţia 
fl uvială. S-a analizat, în cadrul 
discuţiilor, situaţia din porturile 
Corabia și Călărași, ca apoi să se 
ajungă la Km 152, în zona Galaţi, 
unde, de peste zece ani, s-a format 
o insulă care ar putea perturba 
navigaţia și infl uenţa structura 
malului stâng, unde este amena-
jată Faleza Dunării.

 S-a amintit că, în apropiere de 
gura de vărsare a Siretului, a mai 
existat o insulă, în apropierea pla-
jei Cocuţa și a trecerii cu bacul, pe 
malul drept al Dunării. Aceasta 
se vedea pe hărţile din 1930 și 
a dispărut pe la sfârșitul anilor 
’80. Ţinând seama de experienţa 
sa de navigator, Horia Suceveanu 
a adăugat că depunerile de aluvi-
uni și seceta de lungă durată care 
reduc adâncimea șenalului pro-
duc blocaje în unele zone, viteza 
de deplasare a convoaielor fi ind 
de 5-6 km/h.

 La rândul său, fostul director 
general al Administraţiei Fluvia-
le a Dunării de Jos, Dorian Du-
mitru, specialist în căi navigabile 
și actual consilier local gălăţean, 
a afi rmat că insula din mijlocul 
Dunării, care se întinde de la Km 
151+600 până la km 153+300, nu 

constituie un pericol pentru na-
vigaţie și că, cel mai probabil, nu 
va dispărea. 

"În anul 2018, insula începea 
să apară, când cota apelor Dunării 
la Galaţi era de 175 cm. În februa-
rie 2024, la cota de 380 cm, insula 
tot se vedea, ceea ce înseamnă că, 
în ultimii șase ani, insula a acu-
mulat aluviuni astfel încât să fi e 
vizibilă chiar și când nivelul apei 
este cu doi metri mai mare. 

 Nu sunt probleme pentru o 
navigaţie sigură, pentru că insu-
la este pe zona maritimă a Du-
nării, este balizată (semnalizată) 
cu geamanduri luminoase, roșii 
și verzi. Se asigură astfel adânci-
mea minimă de navigaţie de 7,62 
metri, conform recomandărilor 
Comisiei Dunării și Regulamen-
tului de navigaţie pe Dunăre în 
sectorul românesc, precum și o 
lăţime a șenalului navigabil care 
variază între 250 și 330 metri și o 
adâncime de 24 picioare (7,32 m) 
faţă de nivelul 0 al mirei Portului 
Galaţi“.

 Conform lui Dorian Dumitru, 
este mai bine să se stabilizeze in-
sula, cu arbori în loc de arboret, 
acţionând astfel ca un chevron, 
un soi de dig în formă de pot-
coavă, ajutând la distribuţia de-
bitului de apă către malul stâng 
și drept. Fostul director general 

al AFDJ a spus că o mică parte 
din aluviuni se depune la ambele 
maluri ale Dunări, iar dragarea 
insulei ar fi  un efort nejustifi cat 
din punct de vedere economic, 
din cauza volumului foarte mare 
de aluviuni.

"Lungimea actuală a insulei 
este de aproximativ doi kilome-
tri, cu o lăţime minimă de 100 
de metri și cu o înălţime de cel 
puţin doi metri. Ca să încerci să 
elimini insula și să draghezi pe 
locul ei până la adâncimea mini-
mă de navigaţie de 7,62 metri ar 
însemna să draghezi o cantitate 
de aluviuni de peste 1,5 milioa-
ne de metri cubi. Unde să le duci, 
unde să le depozitezi? În aceste 
condiţii, probabil că insula de 
nisip nu mai dispare“, a afi rmat 
Dorian Dumitru. 

 În încheiere, acesta a infor-
mat și despre noul proiect pentru 
reabilitarea falezei, cu o valoare 
de peste 500 milioane de lei, pen-
tru care se încearcă accesarea de 
fonduri europene, care cuprinde 
și realizarea unui chei vertical, în 
locul apărării de mal de tip pereu 
(taluz căptușit cu strat de piatră) 
care este acum, cu înălţarea cotei 
la coronament, pentru ca apa Du-
nării să nu mai ajungă 
pe zona de promena-
dă. ,

OPINIA UNUI SPECIALIST ÎN CĂI NAVIGABILE  .  ALUVIUNI

 BILANŢUL CSALB 

DE ZIUA MONDIALĂ 

A DREPTURILOR 

CONSUMATORILOR
15 MARTIE. Ziua 

Mondială a Drepturilor 

Consumatorilor („World Consumer 

Rights Day“) este marcată în fi ecare 

an pe 15 martie și promovează 

drepturile şi nevoile consumatorilor 

din toată lumea. În acest context, 

peste 650 de consumatori de servicii 

și produse fi nanciare din România 

au invocat, de la începutul acestui 

an, anumite probleme în derularea 

contractelor cu instituţii fi nanciar-

bancare și au solicitat băncilor sau 

IFN-urilor o rezolvare amiabilă, în 

cadrul Centrului de Soluţionare 

Alternativă a Litigiilor în domeniul 

Bancar (CSALB). Conform CSALB, 

până la jumătatea lunii martie, băncile 

au acceptat 175 cereri de negociere 

(din 420), 140 de cazuri fi nalizându-

se cu împăcarea părţilor. Doar două 

negocieri dintre consumatori și 

bănci au eșuat de la începutul anului. 

Procedura de soluţionare amiabilă 

este gratuită pentru consumatori, 

durează aproximativ o lună, iar 

cererea de negociere poate fi  

completată direct pe site-ul csalb.ro, 

în 5-7 minute.  . C.L.

Din februarie, 
creştere 
încetinită 
a preţurilor

DEZINFLAŢIE. Adrian 

Vasilescu, consultant strategie la Banca 

Naţională a României (BNR), a afi rmat că 

din februarie am intrat din nou într-o zonă 

de dezinfl aţie, ceea ce înseamnă o creş-

tere încetinită a preţurilor, după avansul 

care s-a produs în prima lună din acest 

an. Rata anuală a infl aţiei a coborât, în fe-

bruarie, la 7,23%, de la 7,41% în ianuarie, 

în condiţiile în care mărfurile alimentare 

s-au scumpit cu 4,48%, cele nealimenta-

re cu 7,82%, iar serviciile cu 11%, potrivit 

datelor Institutului Naţional de Statistică, 

publicate miercuri. , Cristinel Luca

UNI

Insula de pe Dunăre 
din zona Galaţiului 
n-o să mai dispară

foto: Cristian Deceanu u
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Liga a III-a
Unirea Braniștea, cu miza califi cării în play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Eșalonul al treilea de fotbal 
programează astăzi, 15 martie, 
primele meciuri ale etapei a 
XVII-a, între acestea afl ându-se și 
cel dintre CSM Rm. Sărat şi Uni-
rea Braniștea. Un examen difi cil 
pentru ambele formaţii, angre-
nate într-o interesantă dispută 
sportivă pentru accesul în play-
off. Înaintea acestui meci, prima 
parte a clasamentului Seriei a II-a 
se prezintă astfel: 1. Metalul Bu-
zău 43 puncte, 2. CSM Focșani 36 
p, 3. Sporting Liești 29 p, 4.CSM 
Rm Sărat 28 p, 5. Unirea Braniștea 
26 p, 6. Dacia Unirea Brăila 22 
puncte.

 Dacă echipei-gazdă îi este su-
fi cient un rezultat de egalitate, 
jucătorii de la Unirea au nevoie 
de victorie pentru a urca între 
primele patru clasate (play-off).

 În sânul echipei gălăţene 
este o atmosferă favorabilă în-
aintea acestei penultime etape 
din sezonul regulat, iar jucătorii 
sunt conștienţi că numai printr-
un succes își vor putea îndeplini 
obiectivul. 

 Chiar dacă sunt câteva indis-
ponibilităţi, Marc Cireș și Chebac 
- accidentaţi, plus Manea și Vasi-
le - de mai multă vreme absenţi, 
sunt sufi cient de mulţi jucători 

de calitate în lot pentru acest 
nivel.

 Au fost și unele probleme cu 
starea terenurilor de antrena-
ment din cauza ploii, pregătirile 
având loc mai mult pe sintetic. 
Cu toate acestea, se speră într-un 
joc bun, cu consum de energie la 
maximum și inspiraţie, pentru a 
obţine un rezultat de califi care. 

Meciul va fi  arbitrat de 
piteșteanul Marius Naidin.

 Cea de-a doua echipă gălăţea-
nă a seriei, Sporting Liești, va juca 
sâmbătă, în deplasare, la Voinţa 
Limpeziș.

• Campionatul Judeţean pro-
gramează meciurile din etapa 
a XV-a. Liga a IV-a: Agrostar 
Tulucești - Șoimii Foltești, Lascăr 
Schela - Victoria Independenţa, 
Covurluiul Tg. Bujor - Viitorul 
Umbrărești, Siretul Cosmești - 
Alegria Matca, Muncitorul Ghi-
digeni - Gloria Ivești, Progresul 
Munteni - Avântul Drăgănești, în 
timp ce Voinţa Cudalbi stă. 

 Liga a V-a: Siretul Piscu - Fo-
resta Șendreni, Inter Tudor Vla-
dimirescu - Voinţa Cișmele, ACS 
Vânători - Sporting Galaţi, Răzeșii 
Valea Mărului - Flacăra Pechea, 
Prutul Vlădești - Zorile Griviţa, 
Viitorul Frumușiţa - Viitorul Cos-
tache Negri, Mălina Smârdan - 
Avântul Jorăști și Victoria Slobozia 
Conachi - Luceafărul Berești. .

Zece meciuri capitale, 
în două luni, pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Nu mai este loc de erori în 

perioada următoare, în care 

trupa lui Dorinel Munteanu are 

de jucat nouă meciuri importante 

în play-out, respectiv sfertul de 

fi nală al ”Cupei României” .

Începând din acest weekend, 
Oţelul intră în cea mai importan-
tă perioadă din actualul sezon. 
Gălăţenii vor avea de disputat 
nouă partide în faza de play-out 
din Superligă, în urma cărora tre-
buie să scape de retrogradare și de 
meciurile de baraj, după care se 
poate gândi la ruta de califi care 
către Conference League (locurile 
7-8). Între aceste nouă etape, din-
tre care una va fi  intermediară, se 
strecoară și partida din sferturile 

de fi nală ale „Cupei României“, în 
deplasare, cu CSU Craiova (3 apri-
lie). Jocul eliminatoriu din Cupă 
va avea loc la numai câteva zile 
după o altă deplasare la Craiova, 
pentru meciul cu FCU 1948, în 
campionat. 

 Astfel, vor fi  două luni de foc, 
campionatul încheindu-se pe 12 
mai, după o perioadă cu mare 
nevoie de rezultate pozitive. Iar 
în ultimele cinci jocuri ofi ciale, 
gălăţenii n-au câștigat niciun 
meci, având trei remize și două 
eșecuri. 

 Cisotti, cel mai bun 
din sezonul regulat 

Conform datelor statistice, 
Juri Cisotti a fost de departe cel 
mai bun jucător al Oţelului în 
sezonul regulat. Italianul a jucat 
în 28 de partide (în celelalte două 

absentând din motive obiective), 
în care a marcat șapte goluri și a 
oferit trei pase de gol. A strâns o 
medie statistică de 7,4, care îl pla-
sează între primii zece fotbaliști 
din Superligă. Cei mai buni sunt 
Mitriţă și Olaru, ambii cu 7,7. 

 Din lotul Oţelului, după Ci-
sotti, s-au mai remarcat Federic 
Maciel (7,0) - 4 goluri și 5 pase de 
gol, Alexandru Pop (6,8) - 11 go-
luri și două pase de gol.

 De vineri, faza a doua 
Astăzi, 15 martie, este ziua în 

care se dă startul fazei a doua din 
Superliga României. Etapa începe 
cu meciul din play-out "U“ Cluj - 
FC Botoșani, de la ora 17:00. Tot 
astăzi, de la 20:30, se joacă Rapid 
- Farul, în play-off.

 Oţelul are de jucat cu Poli Iași, 
sâmbătă, de la ora 17:00, reedita-

rea partidei de luni seară, înche-
iată la egalitate, 1-1. Programul 
primei runde din faza a doua con-
tinuă astfel: CFR Cluj - CSU Cra-
iova (sâmbătă, ora 20:00), FC Her-
mannstadt - Dinamo (duminică, 
ora 17:00), FCSB - Sepsi (dumini-
că, ora 17:00), UTA - FC Voluntari 
(luni, ora 17:30) și Petrolul - FCU 
1948 Craiova (luni, ora 20:30). 

 Clasamentul din play-off se 
prezintă astfel: 1. FCSB 32 puncte, 
2. Rapid 28 p, 3. CFR Cluj 27 p, 4. 
CSU Craiova 25 p, 5. Farul 22 p, 
6. Sepsi 22 puncte.

Ierarhia de start în play-out: 
7. "U“ Cluj 21 puncte, 8. UTA 20 
p, 9. FC Hermannstadt 20 p, 10. 
Petrolul 20 p, 11. OŢELUL 17 p, 
12. Poli Iași 17 p, 13. FCU 1948 
Craiova 16 p, 14. Dinamo 15 p, 15. 
FC Voluntari 14 p, 16. FC Botoșani 
11 puncte. .

START ÎN FAZA A DOUA A CAMPIONATULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan 
revine 
în ring

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

BOX. Cristian Ciocan va boxa 

duminică, 17 martie, în compania 

lui Dillian Whyte (britanic de origine 

jamaicană), un pugilist de 35 de 

ani, cu 32 de partide în boxul pro-

fesionist. Pecheanul revine în ring 

după un an și şapte luni. Gala va 

avea loc în Irlanda. 

Altfel, Iuli Bârsănescu, de la Box 

Club Bute, se afl ă într-un canto-

nament în Republica Moldova. 

Elevul lui Felix Păun va încerca 

califi carea pentru Jocurile Olimpice 

în Thailanda, la sfârșitul lui mai și 

începutul lunii iunie.

LUPTE. La Constanţa s-a 

desfășurat zona la lupte libere pen-

tru turneul fi nal al Campionatului 

Naţional Şcolar, ce se va desfășura 

la sfârșitul lunii în municipiul Reșiţa. 

Sportivii de la CSM Dunărea Galaţi 

au avut o evoluţie bună și au obţi-

nut califi carea: Maria Ţocu, Cătălin 

Carp, Luca Dăscălescu (antrenor, 

Dumitru Buleandră), Valentin 

Brudiu, Gabriel Munteanu, Tudorel 

Râșcanu, Marcel Vîrgolici (antre-

nor, Octavian Berbeci).

BASCHET. Juniorii Under 

13 de la CSM au obţinut două 

victorii în turneul al IV-lea al Cam-

pionatului Naţional. Elevii lui Tudo-

se Teodorașcu și Bogdan Bălănică 

i-au învins pe colegii de competiţie 

de la Cuza Pirates Brăila cu 49-33 

și Deceneu Tulcea cu 42-31.

HANDBAL. Două victorii 

și în contul echipelor CSM, la 

„Naţionale“. Junioarele II au dispus 

de LPS Iași cu 49-18 (Baldovin 

9 goluri, Ghimpu și D. Munteanu 

- câte 7), în timp ce junioarele I 

le-au depășit cu 37-17 pe cele de 

la același club ieșean, în Grupa 

Valoare (Pelin și Dabija au înscris 

câte 7 goluri). .

foto Sportul Ilustrat u
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Cunoscut mult mai bine ca ro-
mancier, deși a semnat, de pildă, 
și un scenariu pentru un fi lm de 
Lucian Pintilie, având și alte im-
plicări în viaţa teatrală, și nu nu-
mai din motive de… familie, Radu 
Aldulescu s-a implicat în nașterea 
celei mai recente premiere de la 
Teatrul din Buzunar, „Fericirea în 
cinci pași“, cunoscută şi ca o co-
medie… „antimotivaţională“, în 
istoria montărilor sale. Inspirat 
de „falsele cursuri de dezvoltare 
personală“, în primul rând! De-
sigur, domnia sa a scris textul, 
de la care se poate porni scrierea 
unui alt roman (Andrei Simuţ îi 
surprinde capacitatea de a crea 
tensiune dramatică în fi ecare sce-
nă… prozaică!), Alina Hiristea s-a 
implicat în regia show-ului, iar cei 
doi actori, Carmen Albu și Vlad 
Ajder, s-au dezlănţuit într-un joc 
dezinvolt, dând viaţă unei Graţiel-
le și unui Dennis Maximus Drugă 
memorabili.

 În fapt, este o lecţie despre 
alienare, despre exploatarea (și 
pseudo-) sentimentală a omului 
de către om, ritmul alert ales 
trezindu-ne gândul că Maria-Mă-
rioara și Vasilache din teatrul po-
pular evoluează și ei către o lume 
pseudo-progresistă, woke (oare-
cum pe dos, că așa e la români, 
cu eterna dispută dintre formă și 
fond), centrist-neoliberală, cu nu-
cleu strident new age, dacă vreţi, 
deși defi niţia lumii contemporane 
din ultimii 20-30 de ani, care s-ar 
oglindi în povestea de viaţă a Gra-
ţiellei… ar fi  de nedefi nit.

 Carmen Albu reușește un tur 
de forţă, rolul nefi ind deloc ușor, 
personajul fi ind descris de Aldu-
lescu ca „o preţioasă ridicolă din 
zilele noastre, labilă psihic și emo-
ţional, frustrată, asaltată de ambi-
ţii, dornică de afi rmare de sine“, 
care „va recurge la ajutorul unui 
pseudo-life coach“, care ar trebui 
„să o scoată din depresie și să o facă 
fericită. Ajunge să trăiască o poves-
te de dragoste de una singură. Face 
o fi xaţie pentru acest life coach, de 
fapt un escroc și un șantajist emo-
ţional, fost stripper, care, sub pre-
textul a diverse proceduri, etape de 
dezvoltare personală etc. o stoarce 
de bani. Dar ea renaște din pro-
pria cenușă și duce comedia mai 
departe.“

Rezultă două personaje foarte 
felliniene, pentru care regizoarea 
știe să aleagă cele mai bune soluţii 
(și coregrafi a Biancăi Totolici, și 
coloana sonoră aleasă contribuie 
la succesul montării), de la jocul 

corporal al celor doi (Vlad Ajder ar 
convinge pe oricine că poate levita, 
par exemple, sau, desigur, că poa-
te atinge ca necredinciosul rana 
Mântuitorului, Fericirea vreunei 
certitudini; „pașii“ săi îl transfi gu-
rează: poate candida la un premiu 
pentru cel mai destoinic escroc 
„sentimental“, și nu numai: el vin-
de altceva, mult mai important, 
iluzii, fără a le numi astfel! Sen-
timentele sunt pentru el, pentru 
personaj, doar mărunţiș!, dansul 
costumelor Graţiellei, coafura ico-
nică a acesteia, inevitabilul telefon 
mobil, proiecţiile pe ecranul decor, 
care ne reamintește că suntem ca 
într-un acvariu, cu visele, dorinţe-
le, frustrările, angoasele noastre, 
cu kitschul existenţei noastre, pe 
care uneori reușim sau nu să-l în-
vingem… Desigur, toată seriozita-
tea temei este camufl ată: este tea-
tru buffo contemporan, chiar dacă 
momentele de început pot rivaliza 
și cu momente de stand up! Dispe-

rarea și singurătatea, cu treceri de 
la o fericire falsă, de vin spumant, 
la o deznădejde jucată simpatic, 
ca să nu se cadă în disperări tragi-
ce, sunt transfi gurate de Carmen 
Albu cu o autoironie răvășitoare, 
cu umor bine calculat; dacă nu s-ar 
pune accent pe un grotesc necesar, 
poate ar ieși o altfel de Blanche Du-
Bois, dar „tramvaiul“ lui Tennessee 
Williams este aici „visul“ lui Aldu-
lescu (reprezentaţia se deschide și 
se închide cu o propoziţie proba-
bil cheie: Ce ai făcut astăzi pentru 
visul tău?), în afară de… „Pace și 
magneziu!“, una dintre multele 
replici spumoase ale textului! Vi-
sul de a se simţi contemporan cu 
o umanitate mult mai bună! Dar 
comedia are legile ei, dacă vă este 
dor să vă și amuzaţi când vă pri-
viţi în oglinda… teatrală, Teatrul 
din Buzunar(ul Casei de Cultură 
a Sindicatelor) vă este aproape și 
vă pregătește noi surprize! , 

 Adi G. Secară 

Comedia trebuie 
să meargă mai departe

O NOUĂ PREMIERĂ LA TEATRUL DIN BUZUNAR  .  CRONICĂ

 FOSE 

INTELIGENTE 

ÎN COMUNA 

BĂNEASA

ALTERNATIVĂ. Minis-

terul Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene a convocat Primăria 

Băneasa pentru semnarea 

contractului de fi nanţare a 

proiectului „Înfi inţarea sistemelor 

publice inteligente alternative pentru 

procesarea apelor uzate în comuna 

Băneasa, judeţul Galaţi“, ne-a 

declarat primarul George-Aurelian 

Gache. Finanţarea proiectului, 

în valoare de peste 11 milioane 

de lei, este asigurată din fonduri 

europene, prin Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Investiţia presupune construirea 

a 78 de fose inteligente în satele 

Băneasa și Roșcani. În judeţ, mai 

există un singur proiect de acest 

gen, în comuna Schela, în cadrul 

căruia se construiesc fose septice 

inteligente, cu senzori de umplere 

și fără dren, la care se pot conecta 

mai multe gospodării. Acest proiect 

este completat la Băneasa de un 

altul, care presupune construirea 

a 7 km de drumuri comunale, în 

valoare de 10 milioane lei, fi nanţat 

din fonduri guvernamentale, în 

cadrul Programului Naţional de 

Investiţii „Anghel Saligny“, care va 

demara după realizarea foselor. 

În total, cele nouă proiecte afl ate 

în derulare la Băneasa însumează 

peste 6 milioane de euro din 

fonduri europene și circa 2 

milioane de euro din alocări 

naţionale. , Adrian Onicescu 

Proiectul de extindere a reţe-
lei de apă și canalizare în comuna 
Barcea, în valoare de 4,3 milioane 
de lei, a fost aprobat pentru fi nan-
ţare. În localitatea gălăţeană se 
vor construi astfel 2 kilometri de 
reţea de apă și 2,7 kilometri de ca-
nalizare. Fondurile necesare sunt 
bani europeni, alocaţi prin Planul 
Naţional de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR) și vizează extinderea reţe-
lei de apă și canalizare în aglome-
rările rurale cu mai mult de 2.000 
de locuitori. După cum ne-a decla-

rat primarul Constantin Zamfi r, 
în momentul de faţă se elaborează 
proiectul tehnic, estimându-se că 
proiectul va fi  scos la licitaţie în 
luna iulie. Prin implementarea 
proiectului, vor benefi cia de apă 
și canalizare străzile Dispensaru-
lui, Depozitului, Bisericii, Aleea 
Căminului, Avram-Brici, Răsă-
ritului, Speranţei, Moradanilor, 
Balta, Elena Doamna și Bisericii 
Podoleni. În fi nal, vor fi  racordate 
la utilităţi toate casele din Barcea 
și Podoleni. ,  Adrian Onicescu 

proiect
4,3 milioane de lei pentru apă și canalizare la Barcea

În comuna gălăţeană 
Umbrărești s-a dat ordinul de în-
cepere a lucrărilor din proiectul 
de modernizare a străzilor, în va-
loare de peste 10 milioane de lei, 
fi nanţat prin Programul Naţional 
de Investiţii “Anghel Saligny”. 
Se vor efectua lucrări pe 7,2 kilo-
metri, la fi nal toate străzile din 
comună urmând să fi e asfaltate, 
după cum ne-a declarat primarul 
Ionel Stratulat. Conform autori-

tăţilor locale, străzile care vor fi  
modernizate sunt următoarele: 
Marin Preda - un tronson de 145 
m, Nicolae Iorga - 1.889 m, Mircea 
Eliade - 363 m, Eternităţii - 392 m, 
Lucian Blaga - 256 m, Ioan Slavici - 
328 m, George Bacovia - 249 m, Ion 
Heliade Rădulescu - 157 m, Nicolae 
Bălcescu - 1.260 m, Bisericii - 200 m, 
Gării - 350 m, Octavian Goga - 339 
m, Emil Cioran - 270 m, Decebal - 
1.087 metri. ,  Adrian Onicescu 

lucrări
La Umbrărești se asfaltează ultimii 7,2 km de drum
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 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. 

Tel. 0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658)   

 • REMATINVEST angajează şoferi 

automacaragii, containere, sorta-

tori produse diverse. Salarii mo-

tivante, bonuri masă, fără depla-

sări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • Societate comercială an-

gajează electricieni instala-

ţii de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Societate de construcţii, în 

Brăila, angajează: maistru şi ingi-

ner constructor, zugrav, pavator, 

necalifi caţi, secretară. Relaţii la 

telefon 0751998592, 0744398290. 

(283733)   

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avanta-

joase: -INGINER GEODEZ/ 

TEHNICIAN TOPOGRAF 

-posesor permis de condu-

cere categoria B. CV- urile 

se depun la sediul societăţii 

sau la adresa de e-mail: offi -

ce@citadina98.ro (283762) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. 

Tel: 0743456201 (în intervalul 

orar 08:00- 16:00) (283763) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (283793) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0758109412. 

(283794) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

• Ne mărim echipa! SC 

angajează sudori/ lăcătuşi. 

0744517233. (283753)

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea și 

aptitudinile fi ecăruia. Tel.: 

0749223352 (283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM, 

TEHNICIAN AGRONOM, 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(283608) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283625) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri cu experienţă și 

tineri absolvenţi, tehnicieni devi-

zieri, maeștri mecanici, electrici-

eni, instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (283610) 

• CHIMSIDER angajează 

electricieni. Tel. 0754982865. 

(283800)

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN 

CONDIŢII AVANTAJOASE: 

INGINER AGRONOM 

TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL 

ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER TEL. 

0745686276 (283816) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: electrician întreţinere 

şi reparaţii, inginer mecanic, 

inginer electromecanic, agent 

vânzări produse morărit, eco-

nomist, agent achiziţii cerea-

le. 0752235635, 0755055273. 

Email: resurse.umane.gl@

gmail.com. Adresa: str. Ştefan 

cel Mare nr.9, Galaţi. (283817) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA SUDORI, 

TUBULATORI NAVALI SI 

IZOLATOR TERMIC CU CALIF 

SI EXPERIENTA MIN 5 ANI. REL 

TEL: 0741.244.157 (283818) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară caut să îngrijesc 

un copil sau o bătrână. Tel. 

0765665123. (283784) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Mic.19, et.2. 

Telefon 0336437227, 0770744026. 

(283517) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, bloc Salcia (Mazepa 1). Tel. 

0754856481. (283789) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mic.19- Spital Judeţean, 

et.3/4, renovat, semi-mobi-

lat. Preţ 58000E. 0742266854, 

0745238701. (283804) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Micro 39B. Preţ 70000E. Tel. 

0742845678. (283742) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte, te-

ren 216 mp, în spatele Spitalului 

de boli infecţioase. Telefon 

0742494347. (283677) 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţii nr.28. 

Tel. 0749426708, 0752808391. 

(283785) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 1 cameră, Ancora, 

nemobilat. Tel. 0749207300, 

0746263340. (283734) 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283774) 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 

0755685866 (283807) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

Ţiglina 1, etaj 1, 1200 lei/ lună. Tel. 

0753692315. (283808) 

 DIVERSE  

 • Primăria comunei Valea 

Mărului cu sediul în Valea 

Mărului, str. Preot Gheorghe 

Gafton nr. 2, în calitate de be-

nefi ciar, anunţă conform pre-

vederilor Legii nr. 102/2023 

pentru modifi carea și comple-

tarea Legii nr. 50/1991 privind 

autorizarea executării lucră-

rilor de construcţii, a Legii 

contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, precum și pen-

tru completarea art. 64 din 

Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și ur-

banismul, începerea proiectu-

lui ”Creşterea efi cienţei ener-

getice a Dispensarului- Valea 

Mărului, Sat Valea Mărului, 

Comuna Valea Mărului, Jud. 

Galaţi” autorizaţia de con-

struire nr. 22 din 10.11.2023 

(283776) 

 • SC PALLEGRINI SRL, titular 

al PUD – „CONSTRUIRE HALA 

PENTRU FABRICAREA DE PARTI 

COMPONENTE SI ELEMENTE 

METALICE AFERENTE 

UTILAJELOR PENTRU 

METALURGIE, AMENAJARI 

EXTERIOARE, RETELE INCINTA 

SI ORGANIZAREA EXECUTIEI ” 

cu amplasamentul Mun.Galati, T 

184, P 1299/1/5, P 1299/1/7, nr. ca-

dastral 134839, jud. Galaţi anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 zilnic, de 

luni până vineri şi la sediul titularu-

lui, din Galati, str. Razboieni nr.86, 

cam.4. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului (283809) 

 • SC GGC FOTOVOLTAYC PRUT 

SRL, titular al planului “ PARC 

FOTOVOLTAIC OANCEA”, cu 

amplasamentul în sat Slobozia 

Oancea, com. Oancea, jud. 

Galati, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2 zilnic, de luni până vineri şi la 

sediul titularului, mun.Galati, str.

Odobesti nr.11. Observaţiile pu-

blicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 

18 zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (283810) 

ANUNŢ

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 
localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã 
în conformitate cu prevederile HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice, concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante: 

13 posturi asistent medical generalist debutant/asistent  ♦
medical generalist/asistent medical generalist principal 
cu studii superioare de lungă durată/superioare 
de scurtă durată/ postliceale, cu DIPLOMĂ DE 
BACALAUREAT în cadrul Compartimentului Primiri 
Urgenţe;
1 post şofer ♦  profesionist gradul II în cadrul Serviciului 
Aprovizionare, Transport și Administrativ, studii 
generale/medii, permis conducere categoria B,C şi E, 
minimum 10 ani vechime ca șofer;
1 post muncitor califi cat ♦  – lăcătuş mecanic în cadrul 
Serviciului Aprovizionare, Transport şi Administrativ – 
Muncitori Întreţinere Clădiri, Instalaţii, cu acte de studii 
(califi care) pentru meseria de lăcătuş mecanic, minimum 
3 ani vechime în meseria de lăcătuş mecanic.  

Condiţiile generale de participare la concurs sunt prevăzute la 
art. 15 din HG 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual 
din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.  

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele 
prevăzute la art. 35 alin. (1) din HOTĂRÂREA nr. 1.336 din 
28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
organizarea şi dezvoltarea  carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

 Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 28.03.2024, în zilele 
lucrătoare, în intervalul orar 10.00-13.00.

Concursul se va desfăşura astfel:
- Proba scrisă în data de 05.04.2024 ora 09.00; 
- Interviul se va susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de 

la data susţinerii probei scrise. Data şi ora susţinerii interviului 
pentru candidaţii admişi la proba scrisă vor fi  afi şate odată cu 
rezultatele la proba scrisă.

Toate probele concursului se vor desfăşura la sediul Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi, din str. Gheorghe 
Asachi nr. 2, conform calendarului de concurs.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul 
unităţii din str. Gheorghe Asachi nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii 
www.spcopgalati.ro. 

 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, 
tel. 0236469100, int. 134.

MANAGER,  DR. DĂNILĂ DUMITRU-MARIUS

PRF MP 003746
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • In temeiul prevederilor Legii 

nr. 1/2005 si ale actului consti-

tutiv, Consiliul de Administratie 

al Consumcoop Targu Bujor 

Societate Cooperativa, convoa-

ca Adunarea Generala Ordinara 

a membrilor Cooperatori la sediul 

comercial din orasul Tg. Bujor, str. 

Gr. Hagiu nr. 16 pentru data de 29 

martie 2024, ora 14, avand urma-

toare ordine de zi. Prezentarea, 

discutarea si aprobarea Raportului 

Consiliului de Administratie pe anul 

2023; Prezentarea si discutarea 

Raportului cenzorului; Dezbaterea 

si adoptarea situatiilor fi nanciare 

anuale si stabilirea modului de re-

partizare a profi tului rezultat pentru 

anul 2023; Descarcarea de gestiu-

ne a administratorilor; Adoptarea 

bugetului de venituri si cheltuieli si 

a programului de activitate pentru 

anul 2024; Alegerea noului consiliu 

de administratie pentru un mandat 

de patru ani Alegerea cenzorului 

Aprobarea retragerii de membrii co-

operatori Diverse In cazul in care la 

data si ora stabilita nu se intruneste 

cvorumul de sedinta cerut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara se va 

revoca pentru fi ecare din zilele ur-

matoare, la aceeasi ora si aceeasi 

locatie, pana la atingerea cvorumu-

lui legal si statutar. (283811) 

 • Consiliul de administraţie al REGAL 

SA („Societatea”), persoană juridi-

că română, cu sediul în Galati, str. 

Brailei nr. 17, Complex „Potcoava 

de Aur”, înregistrată în Registrul 

Comerţului sub nr. J17/52/1991, 

CUI 1647588, în conformitate cu 

dispoziţiile Legii nr. 31/1990 privind 

societăţile, și ale Actului constitutiv, 

CONVOACĂ Adunarea generală 

ordinară a acţionarilor societăţii, în 

data de 16.04.2024, ora 11:00, la 

sediul societăţii, cu următoarea or-

dine de zi: 1.Alegerea secretarului 

sedintei AGOA dintre acţionarii so-

cietăţii, conform art.129 alin.(2) din 

Legea nr.31/1990 privind societăţi-

le. 2.Aprobarea situaţiilor fi nanciare 

pentru exercitiul fi nanciar încheiat 

la 31 decembrie 2023, însoţite de 

Raportul auditorului independent 

și a Raportului anual al Consiliului 

de Administraţie aferent situaţiilor 

fi nanciare pentru exerciţiul fi nanciar 

2023. 3.Aprobarea acoperirii pier-

derii din anii precedenţi din rezervele 

rezultate din re-evaluarea terenului 

vândut în anul 2023. 4.Aprobarea 

repartizării pe dividende a sumei 

de 2.377.816 lei, respectiv dividend 

brut/acţiune 2,00 lei, ce reprezintă 

diminuare rezerve din re-evaluare 

aferente terenului vândut în anul 

2023. Aprobarea datei de 08.05.2024 

ca dată de înregistrare și a datei 

de 15.07.2024 a plăţii dividendului. 

Costurile aferente plăţilor se suportă 

din valoarea dividendului net. Plata 

dividendelor se efectuează prin 

Depozitarul Central și agent de pla-

tă Banca Transilvania. 5.Aprobarea 

descărcării de gestiune a adminis-

tratorilor și directorilor executivi pen-

tru activitatea desfășurată în exer-

ciţiul fi nanciar 2023. 6.Aprobarea 

acordării bonusului individual anu-

al pentru membrii Consiliului de 

administraţie și directorul general 

aferent anului 2023, pe baza eva-

luării realizării indicatorilor de per-

formanţă. 7.Aprobarea Programului 

de activitate și a bugetului de ve-

nituri şi cheltuieli pentru exerciţiul 

fi nanciar 2024. 8.Aprobarea indi-

catorilor de performanţă pentru 

anul 2024. 9.Aprobarea datei de 

08.05.2024 ca dată de înregistra-

re pentru identifi carea acţionarilor 

asupra cărora se răsfrâng efectele 

hotărârilor adoptate de prezenta 

AGOA. 10.Mandatarea Consiliului 

de Administraţie pentru ducerea la 

indeplinire a hotărârilor adoptate de 

AGOA. Lucrările Adunării generale 

extraordinare se vor desfășura la 

sediul societăţii din str. Brailei nr.17, 

Complex Potcoava de Aur, Galaţi. 

Sunt îndreptăţiţi să participe la lu-

crările Adunării și să își exercite votul 

doar acţionarii societăţii înregistraţi 

în registrul acţionarilor la data de 

referinţă 05 aprilie 2024. Accesul 

acţionarilor îndreptăţiţi să partici-

pe, la data de referinţă, la Adunarea 

generală ordinară a acţionarilor este 

permis prin simpla probă a identităţii 

acestora, făcută, în cazul acţionarilor 

persoane fi zice, cu actul de identita-

te, iar în cazul acţionarilor persoane 

juridice sau acţionarilor persoane fi -

zice reprezentate, cu împuternicire 

dată persoanei fi zice care le repre-

zintă. Reprezentarea acţionarilor în 

Adunarea generală se va putea face 

și prin alte persoane decât acţiona-

rii, cu excepţia administratorilor, pe 

bază de procură specială, conform 

art. 125 din Legea nr. 31/1990 pri-

vind societatile. Acţionarii interesaţi 

pot participa la AGOA prin utili-

zarea votului prin corespondenţă 

(Buletin de vot prin coresponden-

ţă). Transmiterea Buletinului de 

vot prin corespondenţă se poate 

realiza prin semnarea acestuia cu 

semnătura electronică și trimiterea 

lui împreună cu documente care 

atestă calitatea de acţionar (în ca-

zul persoanelor fi zice, buletin/ carte 

de identitate/ pașaport, respectiv în 

cazul persoanelor juridice/ entităţi-

lor fără personalitate juridică, bule-

tin/ carte de identitate/ pașaport a 

reprezentantului legal) prin mijloace 

de comunicare electronice sau prin 

poștă/curierat în situaţia în care acţi-

onarii nu deţin o semnătură electro-

nică. Formularele de împuterniciri și 

formularele de buletine de vot scri-

se, semnate olograf, în original, se 

depun sau se transmit, la sediul so-

cietăţii în zilele lucrătoare, între orele 

9-14 sau se transmit ca document 

electronic cu semnătură electronică 

extinsă, conform Legii nr. 455/2001 

privind semnătura electronică, prin 

e-mail la adresa regalgalati2001@

yahoo.com, până în data limită 14 

aprilie 2024 ora 11:00, sub sancţi-

unea pierderii dreptului de vot în 

Adunarea generală a acţionarilor. 

Unul sau mai mulţi acţionari repre-

zentând, individual sau împreună, 

cel puţin 5% din capitalul social al 

Societăţii, își pot exercita dreptu-

rile prevăzute de prevederile art. 

117 indice 1 din Legea nr. 31/1990 

privind societăţile, numai în scris, 

până la data de 29 martie 2024, ora 

11:00, prin depunerea documen-

telor în original, la sediul societăţii 

sau prin transmiterea cu semnătură 

electronică extinsă, prin e-mail la 

adresa regalgalati2001@yahoo.com 

(conform Legii nr. 455/2001 privind 

semnătura electronică). Propunerile 

privind introducerea de puncte noi 

pe ordinea de zi a AGOA și proiectele 

de hotărâre pentru punctele inclu-

se sau propuse spre a fi  incluse pe 

ordinea de zi, trebuie însoţite de o 

copie a actului de identitate valabil 

al Iniţiatorului (în cazul persoanelor 

fi zice, buletin/carte de identitate/ 

pașaport, respectiv în cazul per-

soanelor juridice/ entităţilor fără 

personalitate juridică, buletin/ carte 

de identitate/ pașaport al reprezen-

tantului legal), cât și de o justifi care 

sau un proiect de hotărâre propus 

spre aprobare de AGOA. Informaţii 

aferente punctelor înscrise pe or-

dinea de zi se pot obţine începând 

cu data publicării Convocatorului 

în Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a IV-a, de la sediul societăţii 

sau pot fi  solicitate în mod electronic 

pe email la adresa: regalgalati2001@

yahoo.com. În situatia neîndeplinirii 

condiţiilor de cvorum la prima con-

vocare, conform prevederilor legale 

și ale Actului constitutiv al socie-

tăţii, Adunarea generală ordinară a 

acţionarilor este convocată pentru 

data de 17 aprilie 2024, ora 11:00, 

cu menţinerea ordinii de zi, a locului 

de desfășurare și a datei de referin-

ţă. PRESEDINTE CA: Esanu Romeo 

Vasile (283821) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere, robineţi. 0754616725 

(283716) 

 • Recondiţionăm căzi, sifoane 

pardoseală, centrale, cabine duş. 

0726835985. (283770) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri pluviale. 

0726835985 (283771) 

 • Zugrăveli case, apartamente, 

instalaţii sanitare, electrice. Totul 

la cheie. 0746525531. (283786) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Cedez loc de veci Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 14, 

rândul 1A, locul 110. Telefon 

0742494347. (283675) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (283796) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283798) 

 • Vând 2 locuri de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746854430. 

(283819) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 53 ani, divorţat, pensi-

onar Liberty Galaţi, domiciliat la 

ţară, doresc să cunosc doam-

nă vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875. (283768) 

ANUNŢ

privind vânzarea pentru bunuri imobile
 

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 

250 din Legea nr. 207/2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările și completările 

ulterioare, vă face cunoscut că în data de 04.04.2024, ora 10,00, la sediul din Galaţi - strada 

Domnească nr. 13, bloc L - parter, se vinde la licitaţie următorul bun imobil, proprietate a debi-

toarei POPOVICI (CARACIUC) LILIANA, cu ultimul domiciliu cunoscut în Str. Victor Papilian 

Nr. 9, Bl. I2, Ap. 188, GALATI, Jud Galaţi, compus din:

- Cladire cu destinaţie locuinţă (garsonieră), situată în Galaţi, STR. VICTOR PAPILIAN 

nr.9 bl.I2 ap.188, suprafaţă utilă de 10,2 mp, an construcţie 1993.

 

Preţul de pornire la licitaţie este de 15.500,00 lei și este diminuat cu 50% faţă de preţul primei 

licitaţii în conformitate cu dispoziţiile art. 250, alin. 11 din Legea nr.207/2015 privind Codul de 

Procedură Fiscală cu modifi cările și completările ulterioare şi nu conţine TVA.

Imobilul ce se vinde are deschisa cartea funciara nr.100820-C1-U11.

Invităm pe toţi cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre 

aceasta organul de executare, înainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până în ziua precedentă 

termenului de vânzare, următoarele:

    • oferta de cumpărare;

    • dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

    • împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;

   • pentru persoanele juridice de  naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de 

înregistrare, eliberat de Ofi ciul Registrului Comerţului;

    • pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

    • pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

    • declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecăto-

rească competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, în conformitate 

cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările şi completările ulterioare. 

  Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. (d) din Legea 207/20.07.2015, privind Codul de 

Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de 

executare silită nu este obligatorie audierea contribuabilului.

  Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa la sediul nostru, situat în str. Domnească 

nr. 13, bl. L – parter – Serviciul Urmărire, Executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 

sau 0236/307753.

PRF MP 003744
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 • Pierdut act de concesiune nr. 

8507 din 9.12.2015, pe numele 

Grădinaru Ionel, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 17, rândul 6, locul 3, su-

prafaţă 5,50 mp. Se declară nul. 

(283814)   

 COMEMORĂRI  

 • Purtăm în sufl et aceeaşi durere 

şi tristeţe care ne-a cuprins 

acum 6 ani, când dragul nostru 

STAN MARIUS 

a trecut în nefi inţă. Dumnezeu 

să te aibă în pază! 

Familia. (283820) 

 LICITAŢII  

 • Unitatea Administrativ 

Teritorială Comuna Folteşti, 

judeţul Galaţi, cu sediul în 

Comuna Folteşti, judeţul 

Galaţi, cod fi scal 3126802, 

organizează licitaţie publică 

în data de 03.04.2024, orele 

13:00, pentru concesionarea 

suprafeţei de: -27,0 ha păşu-

ne extravilan, situat in T 79, 

P 158, proprietate publică a 

comunei; -20,50 ha păşune 

extravilan, situat în T 54, P 20, 

proprietate publică a comunei. 

Documentaţia de atribuire şi 

caietul de sarcini se pot obţi-

ne de la casieria UAT Comuna 

Folteşti, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 150 lei. 

Data limită pentru depunerea 

ofertelor este 03.04.2024, ora 

08:30 la sediul concedentului. 

Oferta se depune într-un sin-

gur exemplar. Soluţionarea 

litigiilor apărute în legătură cu 

atribuirea, încheierea, execu-

tarea, modifi carea şi înceta-

rea contractului de concesiu-

ne, precum şi a celor privind 

acordarea de despăgubiri se 

realizează potrivit prevederilor 

Legii contenciosului adminis-

trativ nr. 554/2004, cu modi-

fi cările ulterioare. Acţiunea în 

justiţie se introduce la secţia 

de contencios administrativ a 

tribunalului în a cărui jurisdicţie 

se afl ă sediul concedentului. 

Concedentul are obligaţia de 

a transmite spre publicare în 

Monitorul Ofi cial al României, 

Partea a VI-a, un anunţ de atri-

buire a contractului de conce-

siune, în cel mult 20 de zile 

calendaristice de la fi nalizarea 

oricăreia dintre procedurile 

de atribuire a contractului de 

concesiune prevăzute de pre-

zenta ordonanţă de urgenţă. 

(283805) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi catul constator 

al punctului de lucru str. Braşov 

nr.85, DG Betex SRL. (283813) 

• Pierdut carnet de student pe nu-

mele Bărbuţă Florin. Se declară 

nul. (283822)

 • Astăzi, 15 martie, 

se împlinesc 25 ani 

de la trecerea în nefi inţă a 

bunului nostru tată şi bunic, 

PETCU ALEXANDRU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Copiii şi nepoţii. 

(283707) 

 

• Astăzi, 15 martie 2024, 

se împlinesc 26 ani, respectiv 

4 ani, de când scumpii noştri 

părinţi, BANEA ENACHE 

şi BANEA VASILICA, 

au trecut în nefi inţă. Vor rămâne 

veşnic în amintirea noastră. 

Gogu cu familia. 

(283729) 

 • VÎLCIU IOANA 

1939-1984. Pios omagiu 

dragii noastre surioare 

şi mătuşi, la împlinirea 

a 40 de ani de la trecerea la 

cele veşnice. Nu te vom 

uita niciodată! Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Fam. Paraschiv. 

(283781) 

 • Timpul se scurge repede şi 

nemilos, şi iată că pe 16 martie 

se împlinesc 2 ani de la dureroa-

sa despărţire de draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, 

ZLATE ALLA. 

Ne este greu să acceptăm că nu 

mai eşti lângă noi, dar te vom 

păstra mereu în sufl etele noastre 

şi ne rugăm la bunul Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Familia. (283791) 

 DECESE  

 • ELZA-ADRIANA NISIOIU, 

o doamnă, o iubitoare a vieţii, 

cu tot ce are ea mai plin 

de culoare și de bun gust, 

o specialistă în alchimiile 

farmaciei, a ales pe 

12 martie, să plece într-o 

lume mai bună și mai plină de 

lumină. Cei care doresc să îi 

transmită o ultimă salutare 

sunt așteptaţi la 

capela din incinta Bisericii 

„Sf. Spiridon” din Galaţi până 

vineri, 15 martie 2024, 

la prânz, când va avea loc 

ceremonia de înmormântare 

la Cimitirul Eternitatea 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia (863) 

• Colectivul Departamentului 

de Engleză din Universitatea 

„Dunărea de Jos” din Galaţi 

este alături de 

prof. dr. Mariana Neagu 

în aceste momente 

difi cile pricinuite de decesul 

surorii sale. 

Sincere condoleanţe! (864)

ANUNȚ DE VÂNZARE SPAȚII MEDICALE 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ANUNȚĂ INTENȚIA DE A SCOATE LA VÂNZARE, PRIN LICITAȚIE 
PUBLICĂ CU STRIGARE, CONFORM PREVEDERILOR O.U.G. NR.68/2008, A UNOR IMOBILE CU 
DESTINAȚIA DE SPAȚII MEDICALE, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, DUPĂ CUM 
URMEAZĂ:

- ÎN CADRUL DISPENSARULUI MEDICAL SITUAT ÎN ŢIGLINA III, STR. GH. ASACHI NR.11 - SPAȚIUL 
MEDICAL - LOT 3, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 16,76 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 34,65 MP 
ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 51,63 MP;

- ÎN CADRUL POLICLINICII MEDICALE SITUATE ÎN STR.ROȘIORI NR.33 - SPAȚIUL MEDICAL - LOT 
1, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 16,20 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 46,93 MP ȘI SUPRAFAȚĂ 
TEREN 51,41 MP, ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 2, PARTER, CU INTRARE SEPARATĂ - ÎN SUPRAFAȚĂ 
UTILĂ DE 13,64 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 43,31 MP;

- ÎN CADRUL STOMATOLOGIEI SITUATE ÎN STR.CONSTRUCTORILOR NR.33A - SPAȚIUL MEDICAL 
- LOT 2, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 30,72 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 29,64 MP ȘI 
SUPRAFAȚĂ TEREN 61,44 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,14% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 5, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 17,7 MP, 
SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 34,04 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 35,4 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,14% DIN 
ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 9, ETAJ - ÎN 
SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 13,11 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,96 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 26,22 MP, 
PRECUM ȘI COTA DE 1,13% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL 
MEDICAL - LOT 10, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 29,04 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,96 MP 
ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 58,08 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,13% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEȚEI DE 25 MP ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 11, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 12,69 
MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,97 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 25,38 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,13% 
DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP,  ;

- ÎN CADRUL DISPENSARULUI MEDICAL SITUAT ÎN STR.BRĂILEI NR.136C - SPAȚIUL MEDICAL - 
LOT 2, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 48,6 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 17,7 MP ȘI SUPRAFAȚĂ 
TEREN 35,51 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 6, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 10,8 MP, SUPRAFAȚĂ 
COMUNĂ 3,93 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 7,89 MP, ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 7, ETAJ - ÎN 
SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 14,1 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 5,13 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 10,3 MP.

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME.

PERSOANELE INTERESATE SUNT INVITATE SĂ DEPUNĂ CERERE LA REGISTRATURA GENERALĂ A 
MUNICIPIULUI GALAȚI SAU PE EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro.

PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, LAURA CHIȚU, TEL. 0236/307.743.

PRF MP 003743



15 MAR 2024   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

15

1767  u Se naşte ANDREW 
JACKSON (m. 1845), om politic, al 
şaptelea preşedinte al SUA (1828-
1837).
1830  u Se naşte PAUL HEYSE (m. 
1914), scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1911).
1892  u Jesse W. Reno, din New 
York, SUA, a obţinut brevetul de 
inventator al primei scări rulante.
1915  u Se naşte NICOLAE 
BOTNARIUC (m. 2011), zoolog, 
biolog, membru al Academiei 
Române.
1919  u Se naşte, la Iveşti, jud. 
Galaţi, I. V. SĂNDULESCU (m. 
1993), om politic, vicepreşedinte 
al PNL şi secretar de stat în 
Ministerul Afacerilor Externe.
1933  u Se naşte OCTAVIAN 
NAGHIU (m. 2015), tenor.
1940  u Încetează din viaţă NAE 
IONESCU (n. 1890), filosof, 
logician, om de cultură, pedagog.
1964  u Încetează din viaţă AL. O. 
(PĂSTOREL) TEODOREANU (n. 
1894), poet, prozator, traducător, 
cunoscut îndeosebi ca epigramist şi 
autor de proză umoristică, laureat 
cu Premiul Naţional pentru Proză.
1981  u Încetează din viaţă RENE 
CLAIRE (n. 1898), regizor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1986  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU GIUGARU (n. 1897), 
actor de teatru şi de film.
1997  u Încetează din viaţă 
VICTOR VASARELY (n. 1906), 
pictor, grafician, sculptor francez, 
părintele artei cinetice.
1998  u Încetează din viaţă 
BENJAMIN SPOCK (n. 1903), medic 
pediatru american, cunoscut prin 
cărţile publicate în domeniu.
2005 u Se inaugurează, la 
Ierusalim, noul muzeu consacrat 
istoriei Holocaustului.
2015  u Încetează din viaţă 
EUSEBIU ŞTEFĂNESCU (n. 1944), 
actor de teatru şi film, pedagog, 
scriitor.  V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:21 am

apune

56:13 pm

Timişoara

17  33

Cluj

12  00

Bucureşti

 9  22

Galaţi

10  44
Constanţa

10  55

Braşov

 9  00

Londra

15  77

Paris

19  99
Madrid

18  88
Roma

20  99

Chişinău

 7   22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea maxi-

mă de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Sunt 11 la sută șanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 77 la sută. . surse online

meteo 15 martie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, 
de Valentin Huiban.
Casa Artelor  u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În timp ce deputatul Daniel Liviu Toda a depus 

şi ulterior a retras un proiect de lege prin care 

dorea modifi carea legislaţiei privind animalele 

fără stăpân astfel încât să aibă impact şi asupra 

pisicilor, nu doar a câinilor, la noi, în judeţul Galaţi, 

există persoane care nu mai au răbdare să se 

modifi ce legislaţia şi fac, pur şi simplu, ravagii prin 

populaţia de pisici.

Atenţie! Acest articol conţine informaţii şocan-
te pentru iubitorii de animale, iar imaginile de 
însoţire au fost modifi cate astfel încât să nu fi e 
şocante, dar situaţia este alarmantă.

Ne-a scris pe adresa electronică a redacţiei 
doamna Daniela Condruz din Hanu Conachi, stra-
da Titu Maiorescu nr. 16. Cititoarea noastră este 
iubitoare de animale, dar nu numai cu cuvântul, 
ci şi cu fapta, în sensul că hrăneşte şi îngrijeşte 
vreo zece pisici, care, suntem convinşi, au grijă 
la rândul lor de populaţia şoricească de pe lângă 
locuinţa binefăcătoarei lor, dar se pare că nu toată 
lumea este de acord cu asta.

„Aș vrea să vă rog, dacă se poate, să scrieți ce 
se întâmplă în satul nostru... Ştiu că poate nu este 
atât de important sau mai bine zis sunt probleme 
mai mari care trebuie rezolvate, dar vă rog, pentru 
că nu știu cui să mă adresez, am cam zece pisicuțe 
de care am grijă să fi e hrănite și curate. E clar că 
pisicile mai umblă și prin vecini, că nu poți să le 
ții închise, dar un vecin, nu știu sigur cine este, 
că altfel aș fi  sunat la poliție, dar nu pot să acuz 
pe nimeni, le pune laţuri cu tinichele agățate ca 
să se spânzure, mi-a omorât două în două zile...“. 
Aşa sună mesajul Danielei Condruz, iar noi am 
rămas fără cuvinte la vederea imaginilor. Numai 
cineva cu reale elemente de sociopatie poate să se 
comporte astfel, în opinia noastră, aşa că sperăm 
că poliţiştii se vor autosesiza, în acest caz.

Biroul pentru Protecția Animalelor este struc-
tura de specialitate din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Galați cu competență teritorială 
județeană în domeniul coordonării activităților 
privind prevenirea și combaterea faptelor de natu-
ră contravențională și penală care au ca obiect ani-
malele afl ate într-o situație de pericol. Adresa este 

Inspectoratul de Poliție al Județului Galați, Galați, 
strada Brăilei nr. 200, camera 007, iar numărul de 
telefon 0236/407000, interior: 20118/20177.

În 2023, potrivit informaţiilor puse la dispo-
ziţie de IPJ, infracționalitatea sesizată în dome-
niul protecției animalelor a fost mai mare decât 
în 2022, creșterea fi ind de 7,62%. Principalele 
infracțiuni sesizate au fost fapte prevăzute de 
Legea 205/2004 R privind protecția animalelor, 
urmate de fapte prevăzute de OUG nr. 55/2002 pri-
vind regimul câinilor periculoși. În cursul anului 
trecut, polițiștii Biroului pentru Protecția Anima-
lelor au aplicat 221 de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 223.880 de lei. .

Cine omoară pisici 
la Hanu Conachi

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI



14 15 MAR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, 

Iulian VOICU, Gheorghe GURĂU, Ion 

ZIMBRU, A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

251 CM

314 CM

337 CM

- 4 cm

- 6 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

331 CM

240 CM

215 CM

- 12 cm

- 9 cm

- 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 martie

remember
Aristotel Onassis (1906-1975)

Armatorul grec Aristotelis 
Sokratis Onassis s-a născut 
pe 20 ianuarie 1906, în 
orașul Smyrna (astăzi, Izmir, 
Turcia). A frecventat Şcoala 
Evanghelică. În 1922, în timpul 
războiului greco-turc, casa 
părintească a fost incendiată. 
Toată familia s-a refugiat în 
Grecia, unde a încercat, fără 
succes, să se impună în afaceri 
cu tutun. Aristotel Onassis 
a fost trimis în Argentina, 
la Buenos Aires, unde s-a 
ocupat de comerţul cu tutun 
din Orient, afacere care i-a 
adus profi turi mari, câștigând 
primul milion de dolari înainte 
de împlinirea vârstei de 25 de 

ani. La începutul anilor ‘30, 
a cumpărat, de la armatori 
canadieni strâmtoraţi, şase 
vapoare, la o zecime din 
valoarea lor reală. În 1935, a 
intrat în afaceri cu tancuri 
petroliere, după cel de-
Al Doilea Război Mondial 
devenind cel mai mare armator 
privat din lume, având ca 
principal obiect de activitate 
transportul de petrol. În 
1957, a pus bazele Olympic 
Airways (astăzi, Olympic 
Airlines), compania naţională 
de transport aerian a Greciei. 
S-a stins din viaţă pe 15 martie 
1975, la Paris. . R.C. (diferite 

surse)

Scriitor, critic literar, poli-
tician și avocat, Pantazi Ghica 
s-a născut pe 15 martie 1831. A 
urmat cursurile Colegiului „Sf. 
Sava“ din București. A studiat 
apoi la Paris, dar nu a fi nalizat 
cursurile.

La întoarcerea în Ţara Româ-
nească, în 1847, împreună cu fra-
tele său, Ion Ghica, a fost implicat 
în Revoluţia din 1848 și a devenit 
secretar al lui Bălcescu. Înainte 
ca Revoluţia să-l răstoarne pe 
domnitorul Gheorghe Bibescu 
și să impună o nouă administra-
ţie, Pantazi Ghica a fost însărci-
nat de Bălcescu să răspândească 
propaganda în judeţele Buzău și 
Prahova. O intervenţie comună 
ruso-otomană a oprit revoluţia și 
ambii fraţi Ghica au fost arestaţi 
și exilaţi din Ţara Românească.

În 1849, Pantazi Ghica s-a sta-
bilit din nou la Paris, unde mama 
lui încă își avea reședinţa. După 
moartea acesteia, s-a mutat la Is-
tanbul. S-a întors la București la 
sfârșitul anului 1850.

În perioada 1856-1858, a fost 
procuror în judeţul Dâmboviţa, 
devenind ulterior unul dintre 
principalii activiști liberali, ală-
turi de aripa condusă de Rosetti. 
În urma alegerii lui Cuza în ambe-
le ţări, Ghica a intrat în serviciul 
public, în calitate de inspector în 
Ministerul Justiţiei și șef de depar-
tament la Ministerul Afacerilor 
Externe. În 1862, a fost numit avo-

cat pentru Ministerul Educaţiei. 
A fost prefect de Buzău și inspec-
tor al monumentelor istorice.

În 1859, a editat, împreună 
cu Dimitrie Bolintineanu, ziarul 
„Dâmboviţa“. A colaborat la pu-
blicaţia literară lunară „Revista 
Română“, a editat două reviste sa-
tirice, „Păcală“ și „Scrânciobul“. 
În anii 1870, Pantazi a contribuit 
cu articole la revista lui Rosetti, 
„Românul“. În aceeași perioadă, 
a început să publice piese literare 
în „Revista Contimporană“.

Dintre scrierile lui Pantazi 
Ghica menţionăm: „Un boem ro-

mân“, „Cămătarulu“, „Iadesiu“, 
„O lacrimă a poetului Cîrlova“, 
„Sterian păţitul“, „Studiuri de 
drept și esplicaţia legilor civile 
române“.

Pe 17 iulie 1882, la 51 de ani, 
Pantazi Ghica s-a sinucis, după ce 
a înghiţit un pumn de pastile pe 
care medicul i le recomandase 
pentru depresie.

Numele său avea să intre în is-
toria literaturii române după ce 
Mateiu Caragiale l-a transformat 
în personaj literar în cartea „Craii 
de Curtea Veche“. . R.C. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Pantazi Ghica,
unul dintre 
„craii de Curtea Veche“

fi lmul zilei
VINERI, 15 MARTIE 

INTERSTELLAR: CĂLĂTORIND PRIN UNIVERS
WARNER TV. ora 20,30, aventuri, SF, Marea Britanie, SUA, 2014

Cu: Wes Bentley, Matthew McConaughey, Jessica Chastain,  u

Anne Hathaway 

În contextul în care existenţa omeniri pe Terra este ameninţată, 
un grup de exploratori depăşeşte limitele spaţiului şi cucereşte 
imensele distanţe ale unei călătorii interstelare. Un film în regia lui 
Christopher Nolan. 

horoscop
15 martie

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acum răspundeţi situaţiilor cu 

care vă confruntaţi cu o mai 

mare empatie şi mai puţină 

judecată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Trebuie să găsiţi modalităţi de 

stimulare, altfel vă veţi simţi 

plictisiţi, agitaţi sau anxioşi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aceasta este o zi plăcută în care 

viaţa personală şi cea de familie 

vor merge lin.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi dori să fi ţi răsfăţaţi ca 

un copil şi să cereţi atenţia 

celorlalţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă veţi simţi mult mai bine dacă 

aveţi prilejul să vă distraţi şi să 

vă întâlniţi cu prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este un moment bun pentru a 

petrece cu prietenii sau pentru 

activităţi de grup.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atât realizările dvs., cât şi 

eventualele greşeli vor fi  

remarcate acum.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Trebuie să fi ţi foarte atenţi atunci 

când aveţi de-a face cu sexul 

opus.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Autoanaliza psihologică este 

favorizată şi puteţi accesa 

zonele profunde şi întunecate ale 

subconştientului.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Oricare ar fi  relaţiile cu ceilalţi în 

acest moment, ei vor benefi cia 

de faptul că veţi ţine cont de 

punctul lor de vedere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă doriţi să fi ţi cât mai informaţi, 

aşadar veţi absorbi cunoştinţe 

noi ca un burete.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi experimenta sentimentele 

la un nivel mai intens, iar trăirile 

lăuntrice vă vor dicta starea de 

spirit.
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reţeta zilei
Linte 
cu costiţă 
afumată

INGREDIENTE. 500 g linte, 300 g costiţă afu-

mată, 1 ceapă, 1 căţel de usturoi, 1 lingură untură, 

1 lingură bulion, 1 foaie de dafi n, sare.

MOD DE PREPARARE. Se alege lintea, 

se spală şi se pune într-o cratiţă cu apă rece să 

fi arbă pe jumătate, în clocote mici. Se călește, cu 

o lingură de untură, o ceapă tăiată mărunt şi se 

aşază în aceeaşi cratiţă cu lintea şi cu costiţa tăiată 

bucăţi. Se lasă să fi arbă circa o oră, la foc potrivit. 

Se adaugă puţin bulion de roşii, un fi r de usturoi, o 

frunză de dafi n sau o crenguţă de cimbru şi sare. 

Se acoperă, se dă la cuptor şi se mai ţine un sfert 

de oră. . P.V.O.

În seara zilei de 25 martie 

2024, zi de luni, va fi  o întâlnire 

excepţională a membrilor 

Cenaclului „Noduri şi Semne“ 

(și nu numai) cu scriitorul 

Ionuţ Iamandi, care va susţine 

o lectură publică, urmată de 

prezentarea celor mai noi 

cărţi ale sale. Evenimentul se 

va desfășura la Filiala Nr. 1 

„Costache Negri“ a Bibliotecii 

Judeţene „V.A. Urechia“, 

de pe str. Regiment 11 Siret 

(Clubul „Liberty“), de la ora 

18.00.

Va fi  „o întâlnire cu dichis“, 
desfășurată sub genericul Sa-
lonului cultural „Axis Libri“. 
Printre altele, Ionuţ Iamandi 
este jurnalist la Radio România 
Actualităţi, cu experienţă de 
presă în mai multe redacţii din 
București (cotidianul „Adevă-
rul“) și Londra (BBC World Ser-
vice, secţia română). A semnat 
cronici de carte și comentarii pe 
teme de istorie recentă în revis-
tele „Dilema Veche“, „Historia“ 
și „Pallas Athena“. 

A publicat volumele „Minu-
nata lume a lui Hume. Catrene 
fi losofi ce“ (2023), „De comuniști 

am fugit, peste comuniști am 
dat. Povestea unui refugiat din 
Basarabia“ (2022), „Șahiștii. 
Povestiri“ (2021), „Săptămâni 
interioare. Jurnal de coronavi-
rus“ (2020) și „Anul electoral 
1946. PCR în campanie la radio“ 
(2019).

Despre cea mai recentă car-
te, dedicată întrucâtva filoso-
fului Hume, am scris, printre 
altele: „Cu dezinvoltura unui 
Capablanca neaoș sau cu graţia 
unui samurai convertit de la go 
la șah, Ionuţ Iamandi, autorul 
unei cărţi memorabile despre 
șah și șahiști, „inventează“ 
deschiderea unui… șah-literar, 
filosofic, exerciţii de dat mat 
în câteva mutări neantului 
spiritual ori non-sensului (la 
fel de?) spiritual. Înrudindu-se 
volens nolens cu fragmentele 
presocratice, cu haikuul, dar și 
cu catrenul lui Omar Khayyam 
(vag și indirect, tehnic vorbind, 
deși există și un „Rubaiyat hu-
mean“!), poate și cu… Tao/Dao, 
dar mai ales cu poemul într-un 
singur vers, cartezian, „Cogito, 
ergo sum“ (de unde pleacă re-
volta sistemului lui Hume, oa-
recum raţional anti-raţional!), 

„Catrenul“ (deși nu sunt numai 
catrene!) lui Ionuţ Iamandi este 
copilul dialogului, dincolo de 
moarte, cu David Hume, empi-
ricul sceptic scoţian despre care 

Einstein spunea că l-a inspirat 
pentru teoria relativităţii.“

* Astăzi, 15 martie, la sediul 
„Vieţii libere“, de la ora 18.00, va citi 
Victor Dragomir. , A.G. Secară

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  , LANSARE

Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) infor-
mează că, pentru obţinerea sumei 
de bani reprezentând renta viageră 
agricolă aferentă anului 2023, cei 
îndreptăţiţi trebuie să solicite viza 
anuală în perioada 1 martie - 31 au-
gust 2024, fi e prin prezenţa fi zică la 
sediile centrelor judeţene APIA, fi e 
prin mijloace electronice de comu-
nicare sau poștă/curier.

Pentru vizarea electronică, ren-
tierii vor transmite documentele 
necesare acordării vizei pe adre-
sa de e-mail a centrului judeţean 
APIA pe raza căruia fi gurează cu 
domiciliul și vor contacta telefonic 
funcţionarii APIA pentru a primi 
confi rmarea acordării vizei.

Documentele pe care trebuie 
să le prezinte rentierul la depu-
nerea declaraţiei sunt: carnetul 
de rentier agricol; actul de iden-
titate al solicitantului; decizia de 
la comisia de expertiză medicală 
- pentru solicitanţii pensionaţi pe 
caz de boală/ decizia de la comisia 
de expertiză medicală și decizia de 
pensionare la limită de vârstă - pen-
tru solicitanţii pensionaţi pe caz de 
boală a căror pensie de invalidita-
te devine pensie pentru limită de 
vârstă; procură notarială autenti-
fi cată/ curatelă/ hotărâre judecăto-
rească defi nitivă şi irevocabilă din 
care să reiasă că solicitantul este 
tutore legal al rentierului agricol, 
în original, pentru cazurile în care 

vizarea carnetului de rentier agri-
col este solicitată prin reprezen-
tant legal; contractul/ contractele 
de arendare încheiat/e până la data 
de 30 septembrie 2011, cu respecta-
rea prevederilor Legii arendării nr. 
16/1994, sau încheiat/e după data 
de 1 octombrie 2011, cu respec-
tarea prevederilor Codului civil; 
extras de cont pe numele renti-
erului agricol, deschis la oricare 
bancă de pe teritoriul României, 
în lei; declaraţia pentru obţinerea 
vizei anuale conform modelului 
din Anexa la Normele metodo-
logice de aplicare a prevederilor 
„titlului XI Renta viageră agrico-
lă“ din Legea nr. 247/2005 privind 
reforma în domeniile proprietăţii 
și justiţiei, precum și unele măsuri 
adiacente.

Informaţii pentru 
moștenitorii rentierilor

    În cazul decesului rentieru-
lui, renta datorată acestuia până 
la data decesului poate fi  încasată 
de moştenitori, cu condiţia respec-
tării prevederilor art. 8 din Legea 
247/2005 Titlul XI și a depunerii, 
la oricare centru APIA, până la da-
ta-limită de 15 octombrie 2023, a 

cererii de moștenitor, însoţite de 
următoarele documente justifi ca-
tive: carnetul de rentier al defunc-
tului (obligatoriu în original); copie 
a certifi catului de deces; copie a 
actului doveditor privind calitatea 
de moștenitor (certifi cat de moşte-
nitor sau certifi cat de calitate de 
moştenitor, certifi cat de legatar, 
hotărâre judecătorească de succe-
siune învestită cu formula „defi ni-
tivă“); copie după B.I/ C.I./ paşaport 
al moştenitorului; împuternicire/ 
declaraţie notarială din care să re-
iasă acordul celorlalţi moştenitori 
privind solicitarea şi încasarea ren-
tei viagere agricole datorate renti-
erului (original); extras de cont pe 
numele moștenitorului.

Deoarece carnetul de rentier 
este un document care se depune 
obligatoriu în original, acest tip de 
cerere poate fi  depus la sediul cen-
trului judeţean APIA sau transmis 
prin poștă/curier.

Plata rentei viagere agricole, 
conform prevederilor art. 6 din 
Legea 247/2005, se efectuează în-
tr-o singură rată anuală, până la 
data de 30 noiembrie 2024, prin 
mandat poştal sau virament ban-
car. . V.L.

documente
APIA vizează carnetele de rentă viageră agricolă

tv
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La bine                      
şi la greu, cu 
27.000 de euro

u Power Couple. Propuşi 
de trei ori la eliminarea din 
competiţie, daţi afară din 
concurs şi ulterior rechemaţi… 
ca să poată ieşi învingători. Cam 
aşa ar fi , în rezumat, parcursul 
perechii Daiana Anghel și Sorin 
Gonţea, câștigătorii primului 
sezon „Power Couple România - 
La bine și la greu“, de la Antena 
1. Mărturisesc că mi-e greu să 
pricep regulile concursurilor 
televizate de supravieţuire. De 
pildă, la „Survivor“, ce sens 
are să elimini concurenţi, dar 
să aduci alţii în loc, odihniţi şi 
bine hrăniţi, ca să se lupte cu cei 
ogârjiţi de foame şi sălbăticiţi, 
nu de junglă, ci de tensiunile 
din echipe. La fel şi la „Power 
Couple România - La bine și la 
greu“, elimini perechi, dar le dai 
posibilitatea să revină pentru 
semifi nală şi fi nală. Cât de corect 
este faţă de cei care au rezistat 
până la fi nal în competiţie să 
fi e învinşi de unii rechemaţi în 
concurs?! Mă rog, cine-s eu să 
judec competitivitatea şi fair-
playul? Nici viaţa nu-i mereu 
dreaptă! Cert este că perechea 
Daiana Anghel și Sorin Gonţea a 
rezistat, neclintită, în fi nală, mai 
bine de 97 de minute, şfi chiuită 
de ploi torenţiale, vijelii, viscol 
şi dogoare, greutăţi de 50 de 
kilograme sprijinite doar pe 
antebraţe. Conform Antena 1, în 
Finala „Power Couple România“, 
Daiana Anghel și Sorin Gonţea au 
primit un cec de 27.350 de euro. 
O recompensă frumoasă pe lângă 
trofeu şi convingerea fermă că 
sunt „Power Couple“. „Acest 
trofeu reprezintă forţa și puterea 
noastră, echilibrul și faptul că 
nu renunţăm“, a declarat Daiana 
Anghel. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaa

O avanpremieră 
(la o şedinţă)

atrenul“ (deși nu sunt numai 
trene!) lui Ionuţ Iamandi este

Einstein spunea că l-a inspira
pentru teoria relativităţii “
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VINERI  . 15 MARTIE 2024

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Momente de panică pentru 
elevii și profesorii unei școli din-
tr-o comună a judeţului Galați, în 
cursul zilei de joi, 14 martie, după 
ce un elev a introdus în incinta 
unității de învățamânt un obuz. 
Se pare că elementul de muniție 
a fost descoperit de copil pe malul 
râului Prut. Copilul, elev în clasa a 
VIII-a la școala din Cavadinești, a 
adus obiectul găsit în școală.

Directoarea unității de învă-
țământ a solicitat imediat ajutorul 
pompierilor, prin apel la 112, iar 
militarii au evacuat 90 de elevi și 
10 cadre didactice. „S-au deplasat 
la locul evenimentului echipajul 

pirotehnic şi un echipaj al Inspec-
toratului de Poliție Județean“, ne-a 
declarat căpitan Dan Ionașcu, 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului pentru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Galați.

În cauză, a fost întocmit do-
sar penal pentru săvârșirea 
infracțiunii de nerespectarea re-

gi mului armelor și munițiilor, 
cercetările urmând a fi  continu-
ate de polițiștii Serviciului Arme, 
Explozivi și Substanțe Periculoase 
Galați, sub coordonarea unui pro-
curor din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu Bujor.

Pompierii atrag atenția asu-
pra faptului că muniţiile răma-
se neexplodate au încărcătura 
de explozibil intactă şi în multe 
cazuri chiar şi focosul, astfel că 
există riscul ca acestea să explo-
deze. „Locurile unde pot fi  găsite 
aceste tipuri de muniţie sunt, în 
general: terenuri agricole, păduri, 
îngropate în pământ, în zidăriile 
construcţiilor vechi rămase din 
timpul războiului, sub apă, în râ-
uri, lacuri sau bălţi.

Pentru prevenirea acciden-
telor în cazul descoperirii de 
muniţii neexplodate, ISU Galați 
recomandă să se  respecte ur-
mătoarele reguli: anunţaţi de 
urgenţă organele de poliţie, au-
torităţile administraţiei publice 
locale sau Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă, nu atingeţi, 
nu loviţi şi nu mişcaţi muniţia 
descoperită, nu introduceţi în 
foc muniţiile şi nu faceţi focul 
în apropierea lor, nu aruncaţi la 
fi er vechi şi nu predaţi la socie-
tăţile colectoare muniţiile desco-
perite, nu introduceţi în clădiri, 
încăperi sau locuinţe muniţii 
neexplodate, nu încercaţi să de-
montaţi focoasele sau elemente-
le componente.  .

MUNIŢIE NEEXPLODATĂ  .  PERICOL

PRF PVL 000035

BRANIŞTEA 

JOACĂ PENTRU 

PLAY-OFF
FOTBAL. Etapa a XVII-a a 

Ligii a III-a de fotbal programează 

astăzi meciul CSM Rm. Sărat - 

Unirea Braniștea, în care se va 

decide cea de-a patra echipă 

califi cată în play-off. > pag. 08

LA BINE                          

ŞI LA GREU          

CU 27.000 DE EURO
TV MANIA. Propuşi de 

trei ori pentru eliminare, daţi afară 

din concurs şi ulterior rechemaţi, 

Daiana Anghel și Sorin Gonţea au 

câștigat primul sezon „Power Couple 

România“. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 vineri

11 - 16 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 martie 2024

PRF PVL 000027

10

Copii şi profesori evacuaţi, 
după ce un elev 
a adus un obuz la şcoală

pirotehnic şi un
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